
Ente Público: 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

Ingresos de la Gestión 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 

Derechos 

Productos 

Aprovechamientos 

Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios 

Participaciones. Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados 
de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones , 
Transferencias, Asignaciones. Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 

Participaciones. Aportaciones. Convenios, Incentivos Derivados 
de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 
Transferencias. Asignaciones. Subsidios y Subvenciones. y 
Pensiones y Jubilaciones 

Otros Ingresos y Beneficios 

Ingresos Financieros 

Incremento por Variación de Inventarios 
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro 
u Obsolescencia 
Disminución del Exceso de Provisiones 

Otros Ingresos y Beneficios Varios 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 

8ajo protesta de decir verdacrd-eCla-ramosque-¡os-Esta-dos Financieros y sCl 

4,54 9,708 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

4,549,708 

3,826,861,784 

O 

3,826,861,784 

12,599,327 

159,788 

O 

O 

O 

12,439,539 

3,844 ,010,819 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE ACTIVIDADES 

DEL 10. DE ENERO Al31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

6,274,021 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

6,274,021 

2,370,848,016 

O 

2,370,848,016 

4,944,478 

28 ,235 

O 

O 

O 

4,916,243 

2,382,066,515 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

Gastos de Funcionamiento 

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Públ ico 

Transferencias al Resto del Sector Público 

Subsidios y Subvenciones 

Ayudas Sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contrat os Análogos 

Transferencias a la Seguridad Social 

Donativos 

Transferencias al Exterior 

Participaciones y Aportaciones 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública 

Intereses de la Deuda Pública 

Comisiones de la Deuda Pública 

Gastos de la Deuda Pública 

Costo por Coberturas 

Apoyos Financieros 

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros. Obsolescencia y 
Amortizaciones 
Provisiones 

Disminución de Inventarios 
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o 
Deterioro u Obsolescencia 
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 

Otros gastos 

Inversión Pública 

Inversión Pública no Capitalizable 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Oesahorro 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAM~ 

1,969,985,399 1 ,890,455,557 

1.610,4 75,698 1,547,369,832 

62,415,883 65 ,73 4,009 

297,093,818 277,351,716 

l,863,l74,091 494 ,581,322 

242,885,110 96,313,089 

O O 

O O 

1,620,288,981 398,268,233 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

-4,461,908 23,674,150 

7,041,800 7,740,094 

7,099,213 17,571,453 

198,004 1,229 

O O 

O O 

-18 ,800,925 -1,638,626 

O O 

O O 

3,8 28,697,582 2,408 ,711,029 

15,313,237 -26,644,514 
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Ente Público: 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

Ingresos de la Gestión 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 

Derechos 

Productos 
Aprovechamientos 
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios 

Participaciones, Aportacion es. Convenios. Incentivos Derivados 
de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones. y 
Pensiones y Jubilaciones 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Deri vados 
de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 

Otros Ingresos y Beneficios 

Ingresos Financieros 

Incremento por Variación de Inventarios 
Dism inución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro 
u Obsolescencia 
Disminución del Exceso de Provisiones 

Otros Ingresos y Beneficios Varios 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 

4 ,5 49,708 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

4,549,708 

3,8 26, 861,784 

3,826,861,784 

12,599,327 

159,7 88 

O 

O 

O 

12,439,539 

3,8 44,010,819 

Cuenta Pública 2021 

CUENT A PÚBLICA 2021 
EST ADO DE ACTIVIDADES 

DEL lo. DE ENERO Al31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Fami li a 

6,274,021 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

6 ,27 4 ,0 21 

2,370,8 48 ,016 

O 

2,370,848,016 

4,944,47 8 

28,235 

O 

O 

O 

4,916,243 

2,3 8 2,066,515 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

Gastos de Funcionamiento 

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

Transferencias al Resto del Sector Público 

Subsidios y Subvenciones 

Ayudas Sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 

Transferencias a la Seguridad Social 

Donativos 

Transferencias al Exterior 

Participaciones y Aportaciones 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública 

Intereses de la Deuda Pública 

Comisiones de la Deuda Pública 

Gastos de la Deuda Pública 

Costo por Coberturas 

Apoyos Financieros 

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 

Estimaciones , Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y 
Amortizaciones 
Provisiones 

Disminución de Inventarios 
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o 
Deterioro u Obsolescencia 
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 

Otros gastos 

Inversión Pública 

Inversión Pública no Capitalizable 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 

Resultados del Ejercicio (AhOrrO/Desahorrop 

~ ,,¡¡¡v 

J) " CJ'\ 
. ./,,,,,,'Ó LO, M;;t.l1l 1'~~~\: G. 

Dircctorav cr'lcral de Progra V . ,O~aC ló n v PrCS\Jp!.Jcsto 
E ,a borÓó ~i~~ra or ~lc s Ramircl 

/ rildcnanZilS 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAM~ 

1,969,9 8 5, 399 1,890,4 55,557 

1.610,475,698 1 ,547,369,832 

62,415,883 65,734,009 

297,093 ,818 277,351,716 

1,863,174,091 494 ,5 81,322 

242,885 ,110 96,313,089 

O O 

O O 

1,620,288,981 398,268,233 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

-4,461,908 23, 674,150 

7,041,800 7.740,094 

7,099,213 17,571,453 

198,004 1,229 

O O 

O O 

-18 ,800,925 -1,638,626 

O O 

O O 

3,8 28,69 7 ,582 2,408 ,711 ,029 

15,313,237 - 26,6 44,514 
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Ente Público: 

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Total de Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

Total de Activos No Circulantes 

Total del Activo 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Not 

56 ,230,845 

2,827,669 

O 

O 

1,032,772 

O 

O 

60,091,286 

31,396 

O 

128,980,823 

225 ,269 ,117 

O 

194 ,550,998 

11,512,276 

O 

O 

560,344,610 

620,435 ,896 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE SITUACiÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 

(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

56 ,8 65,057 

2,863,874 

O 

O 

1,316,576 

O 

O 

61 ,045,507 

3 1,396 

O 

12 8 ,9 80,823 

227,989,463 

O 

198,350,801 

O 

O 

O 

555,352,483 

616,397,990 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

Títulos y Valores a Corto Plazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a 
Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Total de Pasivos Circulantes 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Admin istración 
a Largo Plazo 
Provisiones a Largo Plazo 

Total de Pasivos No Circulantes 

Total del Pasivo 

HACIENDA PÚBLICA! PATRIMONIO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resultados de Ejercicios An teriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 
Pública/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Total Hacienda Pública/ Patrimonio 

ti 
I ,/ 
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Ente Público: 

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Total de Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

Total de Activos No Circulantes 

Total del Activo 

56,230,845 

2,827,669 

O 

O 

1,032,772 

O 

O 

60,091 ,286 

31 ,396 

O 

128,980,823 

225 ,269 ,117 

194,5S0,998 

11 ,512,276 

O 

O 

S60,344,610 

620,435 ,896 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE SITUACiÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 

(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

56,865,057 

2,863 ,874 

O 

O 

1,316,576 

O 

O 

61,04S ,S07 

31,396 

O 

128,980,823 

227,989,463 

O 

198,350,801 

O 

O 

O 

SSS,3S2,483 

616,397,990 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

Títulos y Valores a Corto Plazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a 
Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Total de Pasivos Circulantes 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración 
a Largo Plazo 
Provisiones a Largo Plazo 

Total de Pasivos No Circulantes 

Total del Pasivo 

HACIENDA PÚBLICA! PATRIMONIO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 
Pública/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Total Hacienda Pública/ Patrimonio 

Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrim 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA U>.MILlA 

26,989,509 

O 

O 

O 

11,512 ,197 

O 

o 
O 

38,501,706 

O 

O 

O 

O 

87,134,298 

87,134,298 

125,636,004 

503,602,855 

480,278,476 

23,324,379 

-8,802,963 

15 ,313 ,237 

-680,421 ,340 

673,487 ,928 

O 

-17,182,788 

O 

O 

O 

494,799,892 

620,435,896 

57,607,469 

O 

O 

Q 

57,607.469 

O 

O 

O 

80,023,520 

80,023 ,520 

137,630,989 

502,790,888 

479,726,581 

23,064,307 

O 

-24,023,887 

-26,644,514 

-653,776 ,82S 

673,580,240 

O 

-17,182,788 

O 

O 

478,767,001 

616,397,990 
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Ente Público: 

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 
Proceso 
Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus No 

7,474,370 

954,221 

634,212 

36,205 

O 

O 

283,804 

O 

O 

6,520,149 

O 

O 

O 

2,720,346 

O 

3,799,803 

O 

O 

O 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACiÓN FINANCIERA 

DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

11,512,276 

o 
O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

11,512,276 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

11,512,276 

O 

O 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

Títulos y Valores a Corto Plazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración 
a Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en 
Administración a Largo Plazo 
Provisiones a Largo Plazo 

HACIENDA PÚBLICA! PATRIMONIO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicio~ Anteriores 
Exceso o Insuficiencia en la Actualización d~ la Hacienda 
Pública/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria \\ 

Resultado por Tenencia de Activos no l:i1on Ett,arios 

4 
SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

18,622,975 30,617,960 

11,512,197 30,617,960 

O 30,617,960 

O O 

O O 

O O 

11,512,197 O 

O O 

O O 

O O 

7,110,778 O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

7,110,778 O 

42,769,718 26,736,827 

811,967 O 

551,895 O 

260,072 O 

O O 

41,957,751 26,736,827 

41,957,751 O 

O 26,644,515 

O 92,312 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 
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Ente Público: 

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 
Proceso 
Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus No 

7,474,370 

954,221 

634,212 

36,205 

O 

O 

283,804 

O 

O 

6,520,149 

O 

O 

O 

2,720,346 

O 

3,799,803 

O 

O 

O 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACiÓN FINANCIERA 

DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

11,512,276 

o 
O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

11,512,276 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

11,512,276 

O 

O 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

Títulos y Valores a Corto Plazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración 
a Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en 
Administración a Largo Plazo 
Provisiones a Largo Plazo 

HACIENDA PÚBLICA! PATRIMONIO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicio ~ Anteriores 
Exceso o Insuficiencia en la Actualización di la Hacienda 
Pública/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria \ 

Resultado por Tenencia de Activos no Mon t, 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

18,622,975 30,617,960 

11,512,197 30,617,960 

O 30,617,960 

O O 

O O 

O O 

11,512,197 O 

O O 

O O 

O O 

7,110,778 O 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

7,110,778 O 

42,769,718 26,736,827 

811,967 O 

551,895 O 

260,072 O 

O O 

41,957,751 26,736,827 

41,957,751 O 

O 26,644,515 

O 92,312 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 
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Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE VARIACiÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Ente Público: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Hacienda Pública / Pa trimonio Contribuido Neto de 2020 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública I Patr imonio 

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2020 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Ant eriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 
2020 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2020 

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2021 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2021 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actuali zación de la Hacienda Pública I 
Patrimonio Neto de 2021 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Hacienda Pública I Patrimonio Neto Final de 2021 

502,790,888 

479.726,581 

23,064,307 

502,790,888 

811,967 

551.895 

260.072 

503,602,855 

2,620,627 

-653.776.825 

673,580,240 

-17,182,788 

2,620,627 

-26,644.515 

-26.644.515 

-24,023,888 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correc tos y son responsabilidad del emisor. 

Autorizó: Líe. María Ir¡r 

Directora General de Programa~lon : Organización y Presupuesto IJ 
SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAM ILIA 

-26,644,514 

-26.644.514 

-26,644.514 

41,865.439 

15,313.237 

26,644,514 

-92,3 1 2 

15,220,925 

502,790, 88 8 

479.726,581 

23.064,307 

-24,023,887 

-26.644,514 

-653,776,825 

673,580,240 

O 

-17.182,788 

478.767,001 

811,967 

551.895 

260,072 

15,220,924 

15,313.237 

-1 

-92,312 

494.799,89 2 
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Ente Público: 

Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2020 

Aportaciones 

Donaciones de Capit a l 

Actual ización de la Hacienda Pública / Pat rimonio 

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2020 

Resu ltados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Cu en t a Pú b lica 20 21 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE VARIACiÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

502.790,888 

479,726,581 

23 ,064,30 7 

2,620,627 

-653.776 .825 

673 ,580,240 

-17 .182.788 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimo nio Neto de 
2020 

Resu ltado por Posición Monetaria 

Resu ltado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2020 502,790,888 2,620,627 

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2021 811,967 

Aportaciones 551.895 

Donaciones de Capital 260,072 

Actualizac ión de la Hacienda Públ ica/Patrimonio 

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2021 ~ 26,644.515 

Resu ltados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

Resu ltados de Ejercicios Anteriores -26,644,515 

Reva lúos 

Reservas 

Rect ificaciones de Resu ltados de Ejercicios Anteriores 

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / 
Patrimonio Neto de 2021 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2021 503,602,855 -24,023,888 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Est ados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son res ponsabilidad del emisor. 

SISTEMA NACIO NA L PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAM ILIA 

502,790,888 

479.726,58 1 

23,064,307 

-26,644,514 -24,023,887 

-26,644,5 1 4 -26,644,514 

-653,776 .825 

673,580,240 

-17.182,788 

O O 

O 

O 

-26,644,514 O 478,767,001 

8 11,967 

55 1,895 

260,072 

41,865,439 15,220,924 

15,3 1 3,237 15,313,23 7 

26,644,514 -1 

-92, 31 2 -92,312 

O O 

15,220,925 O 494,799,892 
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ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Ente Público: 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO ANALíTICO DEL ACTIVO 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

616,397,990 

61.045.507 

56.865.057 

2.863.874 

1.316.576 

o 

555.352,483 

31,396 

O 

128.980.823 

227,989,463 

198.350.801 

4,503,693.034 

4,487,699.142 

4.363.247.252 

96,131,151 

28.320.739 

15.993.892 

1,100,782 

3,377,984 

11.515,126 

4,499.655.128 

4,488.653.363 

4,363,881.464 

96,167.356 

28,604.543 

11,001.765 

3.821.128 

7,177,787 

2.850 

O 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor, 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAM ILIA 

620.435.896 

60,091.286 

56.230.845 

2.827.669 

1.032.772 

b 

560.344.610 

31.396 

128,980,823 

225,269.117 

194,550,998 

11.512.276 

4,037,906 

-954,221 

-634.212 

-36.205 

o 
o 

-283.804 

4.992.127 

-2.720,346 

O 

-3.799.803 

11.512,276 
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Ente Público: 

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes o Servic ios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibi r Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles. Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO ANALíTICO DEL ACTIVO 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

616,397.990 

61,045,507 

56.865,057 

2.863.874 

1.316,576 

555,352.483 

31,396 

128,980,823 

227 ,989,463 

198 .350.801 

O 

O 

4.503.693.034 

4.487,699,142 

4,363.247,252 

96,131.151 

28.320,739 

15,993.892 

1,100,782 

3.377.984 

11.515.126 

4.499.655.128 

4,488,653,363 

4.363,881,464 

96.167.356 

28.604.543 

11,001,765 

3.821.128 

7.177 .787 

2.850 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

620,435.896 

60.091.286 

56,230.845 

2.827.669 

1.032.772 

b 

560.344.610 

31.396 

128,980,823 

225,269.117 

194.550.998 

11,512.276 

4.037.906 

-954 .221 

-634,112 

-36,205 

-283,804 

O 

4.992,127 

-2,720,346 

-3.799.803 

11.512,276 

O 

O 
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DEUDA PÚBLICA 

Corto Plazo 

Deuda Interna 

Instituciones de Crédito 

Títulos y Valares 

Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 

Ente Público: 

Organismos Financieros Internaciona,les 

Deuda Bilateral 

Títulos y Valores 

Arrendamientos Financieros 

Subtotal Corto Plazo 

largo Plazo 

Deuda Interna 

Instituciones de Crédito 

Títulos y Valores 

Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 

Organismos Financieros Internacionales 

Deuda Bilateral 

Títulos y Valores 

Arrendamientos financieros 

Subtotallargo Plazo 

Otros Pasivos 

Total Deuda y Otros Pasivos 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO ANALíTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Moneda Nacional México 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

tJ ,( ! 1\ ) VI " . .."" ...... , .. l , .u~GÓmez 

Directora General de Programación, Organización y Presupuesto 

SISTEMA NACIONA L PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAM ILIA 

o 

O 

O 

137.630,989 

137,630.989 

o 

o 
O 

O 

125,636,004 

125,636,004 
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DEUDA PÚBLICA 

Corto Plazo 

Deuda Interna 

Instituciones de Crédito 

Títulos y Valores 

Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 

Ente Público: 

Organismos Financieros Internaciona,les 

Deuda Bilateral 

Títulos y Valores 

Arrendamientos Financieros 

Subtotal Corto Plazo 

Largo Plazo 

Deuda Interna 

Instituciones de Crédito 

Títulos y Valores 

Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 

Organismos Financieros Internacionales 

Deuda Bilateral 

Títulos y Valores 

Arrendamientos Financieros 

Subtotal Largo Plazo 

Otros Pasivos 

Total Deuda V Otros Pasivos 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO ANALíTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Moneda Nacional México 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

Gómez 

Directora General de Programación, Organización y Presupuesto 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

o 

o 

o o 

o 

137,630,989 125,636,004 

137.630.989 125,636,004 
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Ente Público: 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación 

Origen 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 

Derechos 

Productos 

Aprovechamient os 

Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados 
de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 
Otros Origenes de Operación 

Apl icación 

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

Transferencias al Resto del Sector Público 

Subsidios y Subvenciones 

Ayudas Sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 

Transferencias a la Seguridad Social 

Donativos 

T ransfere ncias al Exterior 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

Otras Aplicaciones de Operación 

Flujos Net os de Efectivo por Actividades de Operación 

3,8 4 4 ,010,8 1 9 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

4 ,549,708 

O 

3,826,86 1,784 

12,599,327 

3 ,828 ,697,58 2 

1,610,4 7 5,698 

62,4 15,883 

297,093,8 1 8 

O 

O 

242,885, 11 0 

1,620,288,981 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

-4,461.908 

15 ,313,237 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

DEL l o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 
(PESOS) 

Sist ema Nacional para el Desarrollo Integral de [a Familia 

2,379,074,9 13 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

6,274,0 21 

O 

2,367,856,4 1 4 

4,944,478 

2,405,719 ,427 

1,547,369,832 

65,734,009 

277,35 1,71 6 

O 

O 

96,313,089 

398,268,233 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

20,682,548 

- 26,644 ,514 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión 

Origen 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Otros Orígenes de Inversión 

Aplicación 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Mueb les 

Otras Apl icaciones de Inversión 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inve rsión 

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Origen 

Endeudamiento Neto 

Interno 

Externo 

Otros Orígenes de Financiamiento 

Aplicación 

Servicios de la Deuda 

Interno 

Externo 

Otras Aplicaciones de Financiamiento 

Flujos netos de Efectivo por Actividad es de Financiamiento 

Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al 
Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo a l Inicio del Ej ercicio 

Efectivo y Equivalentes a l Efectivo al Final del Ej~CiciO 
\ 

~ 
Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Not son raz n responsabilidad del emisor. 

fJI\ 
f/1 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAM ILIA l/ 

rnF!l 

8 11,967 946,374 

O O 

55 1,895 9 4 6,374 

260,072 O 

O O 

O O 

O O 

O O 

8 11,967 946,374 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

1 6 ,759,41 6 15,554,100 

O O 

O O 

O O 

16,759,4 1 6 1 5,554 ,100 

- 16 ,759,41 6 - 15,554,100 

-634,212 -41 ,252 ,240 

56,86 5 ,057 9 8, 117,297 

56,230,845 56 ,8 65,057 
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Ente Público: 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación 

Origen 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 

Contribuciones de Mejoras 

Derechos 

Productos 

Aprovechamientos 

Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, In centivos Derivados 
de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 
Otros Origenes de Operación 

Aplicación 

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

Transferencias al Resto del Sector Público 

Subsidios y Subvenciones 

Ayudas Sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 

Transferencias a la Seguridad Social 

Donativos 

Transferencias al Exterior 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

Otras Aplicaciones de Operación 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación 

3,844,010,819 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

4,549,708 

O 

3,826,861,784 

12,599,327 

3,828,697,582 

1,610,475,698 

62,4 1 5,883 

297,093,818 

O 

O 

242,885,110 

1,620,288,981 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

-4,461,908 

15,313,237 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

2,379,074,913 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

6,274,021 

O 

2,367,856,414 

4,944,478 

2,405,719,427 

1,547,369,832 

65,734,009 

277,351.716 

O 

O 

96,313,089 

398,268,233 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

20,682 ,548 

- 26 ,644,514 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión 

Origen 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Otros Orígenes de Inversión 

Aplicación 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Otras Aplicaciones de Inversión 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión 

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Origen 

Endeudamiento Neto 

Interno 

Externo 

Otros Orígenes de Financiamiento 

Aplicación 

Servicios de la Deuda 

Interno 

Externo 

Otras Aplicaciones de Financiamiento 

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 

Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al 
Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del d \ CiciO 

i 

Baio p,otesta de deci, w dad decla"mos que los Estados Financi"os y sus Nxri,:/fn ,"sponsabilidad del emism 

Autori ó: Lic. María ',~T! 1,f1.~~~z...9)e.é[ 
D i re(torilGeneral de Programac!~,y Pr esupuesto 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAM ILIA 

~ 

811,967 946,374 

O O 

55 1,895 946,374 

260,072 O 

O O 

O O 

O O 

O O 

811,967 946,374 

O O 

O O 

O O 

O O 

O O 

16,759,416 15,554,100 

O O 

O O 

O O 

16,759,416 15,554,100 

- 16,759,416 -15,554,100 

-634,212 -4 1,252,240 

56,865,057 98,117,297 

56,230,845 56,865,057 
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Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
PATRIMONIO DEL ENTE PÚBLICO DEL SECTOR PARA ESTATAL 

(PESOS) 

Ente Público: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Total de Patrimonio del ente público 494,799,892 

% del Patrimonio del Ente Público que es propiedad del Poder Ejecutivo 100.00 

Patrimonio del ente público que es propiedad del Poder Ejecutivo 494,799,892 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

Autorizó: Lic. Ma&l 'rrTTct'\lázquez Gómez l 
Directora General de Programación, Organización y Presupuesto 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA Página 1 de 1 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
PATRIMONIO DEL ENTE PÚBLICO DEL SECTOR PARAESTATAL 

(PESOS) 

Ente Público: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Total de Patrimonio del ente público 494,799,892 

% del Patrimonio del Ente Público que es propiedad del Poder Ejecutivo 100.00 

Patrimonio del ente público que es propiedad del Poder Ejecutivo 494,799,892 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

Autorizó: Lic. Ma r ázquez Gómez 
Directora General de Programación, Organización y Presupuesto 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA Página 1 de 1 



Ente Público: 

Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables 

1. Total de Ingresos Presupuestarios 

2. Más Ingresos Contables No Presupuestarios 

Ingresos Financieros 

Incremento por variación de inventarios 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
CONCILIACiÓN CONTABLE - PRESUPUESTARIA 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia 

Disminución del exceso de provisiones 

Otros ingresos y beneficios varios 

Otros ingresos contables no presupuestarios 

3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables 

Aprovechamientos patrimoniales 

Ingresos Derivados de Financiamientos 

Otros ingresos presupuestarios no contables 

4. Total de Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3) 

Conciliación entre los egresos presupuestarios y los gastos contables 

1. Total de Egresos Presupuestarios 

2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables 

Materias primas y materiales de producción y comercialización 

Materiales y suministros 

Mobiliario y equipo de administración 

Mobiliario y equipo educacional y recreativo 

Equipo e instrumental médico y de laboratorio 

Vehículos y equipo de transporte 

Equipo de defensa y seguridad 

Maquinaria, otros equipos y herramientas 

Activos biológicos 

Bienes inmuebles 

Activos intangibles 

Obra pública en bienes de dominio público 

Obra pública en bienes propios 

Acciones y participaciones de capital 

Compra de títulos y valores 

Concesión de préstamos 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

3,834,210,999 

14,886,760 

O 

O 

O 

O 

O 

14,886,760 

5,086,940 

O 

O 

5,086,940 

3,844,010,819 

3,834,210,999 

o 
O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 
~ 

~ ~ O 1) IJ / í 
I 
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Ente Público: 

Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables 

1. Total de Ingresos Presupuestarios 

2. Más Ingresos Contables No Presupuestarios 

Ingresos Financieros 

Incremento por variación de inventarios 

Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
CONCILIACiÓN CONTABLE - PRESUPUESTARIA 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia 

Disminución del exceso de provisiones 

Otros ingresos y beneficios varios 

Otros ingresos contables no presupuestarios 

3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables 

Aprovechamientos patrimoniales 

Ingresos Derivados de Financiamientos 

Otros ingresos presupuestarios no contables 

4. Total de Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3) 

Conciliación entre los egresos presupuestarios y los gastos contables 

1. Total de Egresos Presupuestarios 

2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables 

Materias primas y materiales de producción y comercialización 

Materiales y suministros 

Mobiliario y equipo de administración 

Mobiliario y equipo educacional y recreativo 

Equipo e instrumental médico y de laboratorio 

Vehículos y equipo de transporte 

Equipo de defensa y seguridad 

Maquinaria, otros equipos y herramientas 

Activos biológicos 

Bienes inmuebles 

Activos intangibles 

Obra pública en bienes de dominio público 

Obra pública en bienes propios 

Acciones y participaciones de capital 

Compra de títulos y valores 

Concesión de préstamos 
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3,834,210,999 

14,886,760 

O 

O 

O 

O 

O 

14,886,760 

5,086,940 

O 

O 

5,086,940 

3,844,010,819 

3,834,210,999 

o 
O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

~ 
IJ1~ 
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Cuenta Pública 2021 

CUENTA PÚBLICA 2021 
CONCILIACiÓN CONTABLE - PRESUPUESTARIA 

DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Ente Público: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos O 

Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales O 

Amortización de la deuda pública O 

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEF AS) O 

Otros egresos presupuestarios no contables O 

3. Más Gastos Contables No Presupuestarios -5,513,417 

Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones 7,041,800 

Provisiones 7,099 ,213 

Disminución de inventarios 

Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia 

Aumento por insuficiencia de provisiones 

Otros gastos 

Otros gastos contables no presupuestarios 

4. Total de Gastos Contables (4 = 1 - 2 + 3) 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

198,004 

O 

O 

-19,852,434 

O 

3,828,697,582 
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CUENTA PÚBLICA 2021 
CONCILIACiÓN CONTABLE - PRESUPUESTARIA 

DEL 10. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
(PESOS) 

Ente Público: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos O 

Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales O 

Amortización de la deuda pública O 

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEF AS) O 

Otros egresos presupuestarios no contables O 

3. Más Gastos Contables No Presupuestarios -5,513,417 

Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones 7,041,800 

Provisiones 7,099 ,213 

Disminución de inventarios 

Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia 

Aumento por insuficiencia de provisiones 

Otros gastos 

Otros gastos contables no presupuestarios 

4. Total de Gastos Contables (4 = 1 - 2 + 3) 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 
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O 

O 
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O 
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CUENTA PÚBLICA 2021 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
NOTAS DE DESGLOSE 

(Miles de Pesos) 

l. NOTAS AL ESTADO DE SITUACiÓN FINANCIERA 

ACTIVO 

~ Efectivo y Equivalentes 

Este Rubro se integra como sigue: 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES 

l_c_~Ja 
-- Subtotal'-Eiéctivo ' 

!_- -----'-
¡ Banamex, S.A. Cuenta 205-904744 Pago de Nóminas y Servicios _._- -- -_ .. -
k Banamex, S.A. Cuenta 7009-5630195 Cuotas de Recuperación - - --- ---_._-- -- -'- -- .... -. _.~ --

2021 

-

0 .0 

0.0 

778.7 

4,922.2 

¡~~n~_~e>::_~A~C~e.nt~?0_~~_:..~~22757_~o_~d <? Ro~a~~~.?_. ________ ._ . ____ _ 0 .0 · 

¡ Banamex, SA Cuenta 7009-8l22743 Viáticos y Pasajes ~ l2.4 ___ _ ,______ ____ __ _ _ _ __ , ____ , _____ , _,_ .. _____ t ____ _,, __ _ 

I BBVA Bancomer SA Cuenta Ol83l53274 Pago de Impuestos 1 l7,638.6 
! Áfi~me Cuent~ i721088 49 Ñó'i-n i na - -.---.- - ____ o • ~ 6,711.8 

I Afir me'Cuent a 172108'S57 'F¿ñdo R-ot ator io- - - -0_- -... _- -- - - - - -.- - - -_. O.l 
~ _______ ._. ___________ - o' ____ • __ -. _o' ______ o' ______ • ___ _ 

I Afirme Cuenta l72l08865 Viáticos • 42.4 . 
~f¡;:me Cuent;:]72l08881 Recu-;:-~os p~; ¡;i¿;;- -. - -, -___ 0_ •• -- '.'----26,l24-:6 

..... _- -'--- -- .. I Subtotal Bancos ! 56,230.8 

i Ti~~~~a J~ b~¡d~~ ~~_~~ r~~~ Fis.ca le~L ___ ==-.~- ~_' = __ -=-_~~~ ¡ -____ . ________ , __ ~O 
Subtotal Tesorería . 0.0 --._~-=-= T~téil~ E!éctivo ~~ñversiO~es eno'y'~lo'~~~_¡ ___ 00_ 56,230.8 

FUENTE: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

2020 

0 1 

O 

4,l31.2 I 

9,503_7 

0.0 
- - -~_.- - - -_._. .... .-

1l.9 
-

2l,048.8 

l,646.l 

9_0 
----- -._._.- ._o. - -

8.0 
------- -

20.506.4 

56,865.1 

0 .0 ----... - _.- -
0.0 

56,865.1 

Los recursos financieros que se encuentran en las cuentas bancarias se integran por Ingresos Propios e Ingresos Fiscales. 

~ Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir 

Este rubro se integra como sigue: 
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CUENTA PÚBLICA 2021 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
NOTAS DE DESGLOSE 

(Miles de Pesos) 

l. NOTAS AL ESTADO DE SITUACiÓN FINANCIERA 

ACTIVO 

J;> Efectivo y Equivalentes 

Este Rubro se integra como sigue: 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES 

Caja 

Subtotal Efectivo 

Banamex, SA Cuenta 205-904744 Pago de Nóminasy Servicios 

8anamex, $A Cuenta 7009·5630195 Cuotas de ~ecuperacjón 

Banamex, SA Cuenta 7009-8022757 Fondo Rotatorio 

Banamex, SA Cuenta 7009-8122743 Viáticos y Pasajes 

B8VA Bancomer 5A Cuenta 0183153274 Pago de Impuestos 

Afirme Cuenta 172108849 Nómina 

Afirme Cuenta 172108857 Fondo Rotatorio 

Afirme Cuenta 172108865 Viáticos 

Afirme Cuent a 172108881 Recursos Propios 

Tesorería (Subsidio Recursos Fiscales) 

Subtotal Bancos 

Subtetal Tesorería 

Total en Efectivo e Inversiones en Valores 
FUENTE: Sistema Nacional para el Desarrollo Integ ra l de la Familia 

2021 2020 
0.0 O 

0.0 O 

778.7 4,131.2 

4,922.2 9,503.7 

00 0.0 

12.4 11.9 

17,638.6 21,048.8 

6,711.8 1.646.1 

01 9.0 

42.4 8.0 

26,124.6 20.506.4 

56,230.8 56,865.1 

0.0 0.0 

0 .0 0.0 

56,230.8 56,865.1 

Los recursos financieros que se encuentran en las cuentas banca rias se integran por Ingresos Propios e Ingresos Fiscales 

» Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir 

Este rubro se integra como sigue: 
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! Gastos por Com proba r 
r-' - -- - -----_.-I Comisionados Habi litados 
r----- --------
I Otras Cuentas por Cobrar 

CUENTA PÚBLICA 2021 

_. _._-_ .... _-_.-- ..... -- - --- --- .. - ----
I 

60.4 

2,730.5 I 

----------- --------~---- -' ---- ,-- ~--
i 2.7 

90.7 ' 

2,736.2 I 

2.7 
i D-é"udo-r~;-po-;:-anticipos d e l a Tesorería ;; Corto pT~;;------ -.,- -- -- - -- 60~4 74.6-! 
-.--- .. __ o - ------------ - - - .... --------- -- ·-·---S-ubtotal,------- -2 ,854.0' -'--2:,904.2-: 

I-E:t~mac¡Ón_e!ra.:=_u~~~~~ln.:o_?·;:á.~ les --__=_=_-.... _-=_~~_~;-=-=-~-=-__ .E~.~) , - ·"~--= __ ~4_~.3) . 
I L. . __ _____ _ __ ..... _ ..... ____ .. _ T~tal l 2,827.7 2,863.9 1 

FUENTE: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

.:. Gastos por Comprobar Deudores diversos por Cobrar a Corto Plazo. - Se integran por viáticos, derivados de comisiones 

terrestres o aéreas y otros que se otorgan a los comisionados del SNDIF de ejercicios anteriores y del presente ejercicio . 

• :. Comisionados Habilitados. - Se integra por los gastos a comprobar más relevantes de los comisionados habilitados de ejercicios 

anteriores y del presente ejercicio, para el pago de servicios y ayudas otorgadas integrándose de la siguiente manera: 

I Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales 2,725.9 

I 2.2 ' I D irección General de Integración Soc ial 

¡-D irec-éión Gene~~T(k- Recurs~--;; Humanos -----!-- ------ '_-O~O 

Dirección General de Asuntos Jurídicos 
------,--- - __ o 2.4 

_____ ___________ ._ -~·_=!o~aIC-~miSio~~~~s ~ab~~-~do~J~-. __ ~=·=_-_ . 2,730.5 
FUENTE: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

2,725.9 

0 .0 : 

7 .2 

3.1 I 

2,736~2 . 

.:. Otras Cuentas por Cobrar. - Corresponde a ingresos por servicios subrogados que están pendientes de cobro de diferentes 

estados. de ejercicios anteriores . 

• :. Deudores por Anticipos de la Tesorería a corto Plazo.- Corresponde a la asignación de fondo de revolvente pendiente de 

comprobar de ejercicios anteriores . 

• :. Estimación de cuentas incobrables.- Esta estimación corresponde a adeudos que iniciaron proceso de incobrabilidad en la 

Dirección General de Asuntos Jurídicos. 

~ Bienes Disponibles para su transformación o consumo (Inventarios) 

Este rubro se integra como sigue: 
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CUENTA PÚBLICA 2021 

Gastos por Comprobar 60.4 90.7 

Comisionados Habilitados 2,730.5 2,736.2 

Otras Cuentas por Cobrar 27 2.7 

Deudores por anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo 60.4 74.6 

Subtotal 2,854.0 2,904.2 

Estimac ión para Cuentas Incobrables (26.3) (40.3) 

Total 2,827.7 2,863.9 

FUENTE: Sistema Nacional pa ra el Desarrollo Integral de la Familia 

.:. Gastos por Comprobar Deudores diversos por Cobrar a Corto Plazo. Se integran por viát icos, derivados de comisiones 

terrestres o aéreas y otros que se otorgan a los comisionados del SNDIF de ejercicios anteriores y del presente ejercicio . 

• :. Comisionados Habilitados • • Se integra por los gastos a comprobar más relevantes de los comisionados habilitados de ejercicios 

anteriores y del presente ejercicio, para el pago de servicios y ayudas otorgadas integrándose de la siguiente manera: 

D irección General de Recursos Materiales y Servicios Generales 

Dirección General de Integ ración Social 

Dirección General de Recursos Humanos 

Dirección General de AsuntosJuridicos 

Total Comisionados Habititados 
FUENTE: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Fam il ia 

2,725.9 

2.2 

0.0 

2.4 

2,730.5 

2,725.9 

0 .0 

72 

3.1 

2,736.2 

.:. Otras Cuentas por Cobrar. - Corresponde a ingresos por servicios subrogados que están pendientes de cobro de diferentes 

estados. de ejercicios anteriores . 

• :. Deudores por Anticipos de la Tesorería a corto Plazo.· Corresponde a la asignación de fondo de revolvente pendiente de 

comprobar de ejercicios anteriores . 

• :. Estimación de cuentas incobrables.- Esta estimación corresponde a adeudos que iniciaron proceso de incobrabilidad en la 

Dirección General de Asuntos Juridicos. 

» Bienes Disponibles para su transformación o consumo (Inventarios) 

Este rubro se integra como sigue: 
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CUENTA PÚBLICA 2021 

I Almacén General I 
I M;r~~-cías V~~~~Ó~;' ativosf -----------: 

------Tot;j'eT;nesOlspon ibles (Inve ntariosT I 
FUENTE: Sistema Nac ional pa ra el Desarrollo Integral de la Familia 

o · 
1,032.8 

1,032.8 

0 1 
__ ]~~6:6J 

1,316.6 

El saldo en el almacén corresponde a los bienes donados pendientes de distribuir a las diferentes áreas requirentes, la valuación de los 

inventarios se lleva a cabo por el método de precios promedios, 

~ Inversiones Financieras 

Este rubro se integra como sigue: 

i Inversiones en Tránsito y Otros Valores 
-- -- ---- - -,._-- - -- .. --_.~_._--
i Bienes Inmuebles para Venta 
____ ._. __ • _______ o _._, _._ • __ • __ .. ____ r __ • ____ _ •• _ 

Total ' 
FUENTE: Sistema Nacional para el Desar rollo Integral de la Fam ilia 

30.1 

1.3 

31.4 

30.1 

1.3 
-""" ._ .... -. -- ._--

31.4 

Corresponde a un activo no circulante, denominado Fideicomiso Bosques de las Lomas constituido el 3 de marzo de 1976, siendo el 

Fideicomitente el Gobierno Federal representado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, actuando como Fiduciario Banco Mexicano 

Somex, S, N. C. actualmente Banco Santander México S. A, en beneficio del Instituto Mexicano de Asistencia a la Niñez (IMAN), hoy Sistema 

Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia (SN DIF) . 

Siendo sus f ines específicos que la Fiduciaria entregara al SNDIF, previo acuerdo del Comité Técnico, el producto de la venta o renta de diversos 

predios patrimonio del Fideicomiso, ubicados en Bosques de las Lomas para que los utilizara en los fines de beneficio social que desarrolla la 

Entidad. 

Cabe mencionar que toda vez que la participación del SNDIF en dicho Fideicomiso es únicamente como fideicomisario es decir beneficiario, no 

cuenta con las atribuciones ni facultades para realizar trámites relativos a la extinción de este, dicha facultad esta conferida al Fideicomitente, es 

decir al Gobierno Federal representado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Los rendimientos bancarios que ha generado esta cuenta a en el Ejercicio de 2021 ascienden a $1.0 y un acumulado de $10.7 los cuales se jJ-
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encuentran registrados en cuentas de orden. 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

CUENTA PÚBLICA 2021 

Almacén General O O 

Mercancias Varias (Donat ivos) 1,032.8 1,316.6 

Total Bienes Di5ponibles (Inventarios) 1,032.8 1,316.6 
FUENTE: Sistema Na.;ional par. el Desarrollo Integral de la Famlli. --'"'==-----:" 

El saldo en el almacén corresponde a los bienes donados pendientes de distribuir a las diferentes áreas requirentes, la valuación de los 

inventarios se lleva a cabo por el método de precios promedios. 

~ Inversiones Financieras 

Este rubro se integra como sigue: 

Inversiones en Transito y Otros Valores 

Bienes Inmuebles para Venta 

Tota~ 
FUENTE: Sistemil Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

30,' 

13 

31.4 

30.1 

13 

31.4 

Corresponde a un activo no circulante, denominado Fideicomiso Bosques de las Lomas constituido el 3 de marzo de 1976, siendo el 

Fideicomitente el Gobierno Federal representado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, actuando como Fiduciario Banco Mexicano 

Somex, S, N. C. actualmente Banco Santander México S. A., en beneficio del Instituto Mexicano de Asistencia a la Niñez (IMAN), hoy Sistema 

Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia (SNDIF). 

Siendo sus fines específicos que la Fiduciaria entregara al SNDIF, previo acuerdo del Comité Técnico, el producto de la venta o renta de diversos 

predios patrimonio del Fideicomiso, ubicados en Bosques de las Lomas para que los utilizara en los fines de beneficio social que desarrolla la 

Entidad. 

Cabe mencionar que toda vez que la participación del SNDIF en dicho Fideicomiso es únicamente como fideicomisario es decir beneficia r io, no 

cuenta con las atribuciones ni facultades para realizar t rámites relativos a la extinción de este, dicha facultad esta conferida al Fideicomitente, es 

decir al Gobierno Federal representado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Los rendimientos bancarios que ha generada esta cuenta a en el Ejercicio de 2021 ascienden a $1 .0 y un acumulado de $10.7 los cuales se 

encuentran registrados en cuentas de orden. 

SISTEMA NACIONAL PARA El DESARROllO INTEGRAL DE LA FAMILIA Pagina 3 de 21 



CUENTA PÚBLICA 2021 

~ Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

Este rubro se integra como sigue: 

I Terrenos ¡ 484,758.9 484,758.9 ; 
-- -- __ .-____ ---- __ o .... .. ..... __ ...... _ ... _ ...... ________ ~ __ . __ :_ .• _ _ _ . _ _ . _ .. ~ .... _o .... _' 

! Viviendas ¡ 900,471.4 900,471.4 1 b- - --_.- -_. __ ._- - _ . _. --- - --_ .. _--- - t - _. -. -- - - - - -_ .. - - 0_" -

: Edificio: no Habitacionales _________________ 1 ___ .. _ .. ____ ~~43,2~~~ ______ .2:~~3~52.~ ! 

! Mobiliario y Equipo de Administración ! 44,061.2 ! 44,558.0 
! Mobiliario y Equipo Rec reativo------·--··---·---------· ...... I---·------ - --6,i75.3 -- ---- 6,713.7 
, I 

r-Equipo Instrument~édi¿-;y-de Laborato;:Jü-' ._-- - ._--_. :-- .-. - -_.. 134,469.5' 136,223~-1 

fve·h ícul~siEqu¡podeTrañsporte -- - ._-- ----.. --,- -- - -- . i4~933.1 - -'-'----24,933~ ' 

[~~~ui ;-a~~ , Otr-;-;E_q~ ipos y _~~~.~.ientas _ o .. ---t-------- 19,~8.~ .-.. = =-=--=~,575~: 
I Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos 2,646.9 2,646.9 ' 
¡--- -- --- _._- ------ - ... - Subtotal Activo Fijo ' 3,260,276.3 ---'-· 3,263,132.6 
I Vivi;nd-a-s-··---- ____ o ___ _ o_o -.-.--.--.----------!-.-. - - (898:757~1) -- -(898,757.1) 1 

I Edificios n-;H~bT~cion_;¡;;_--------------------i-------·--0.613,188."i) -- -----(1 ,611,9665), 

!-M ;¡;¡li ~~ io-y Equi po de Adm¡~¡;t~a~ ¡"óñ ._-- - .. -. --.- .-.-- -1-'- . -- (34,047.6) - - - - (32:14"0.6) 
f-:---- _. ---.------ - - - -.--.-----.----~ - -- - -.. -¡ Mobiliario y Equipo Recreativo I (3,449.7) (3,401.4) I 
I Equipo Instrumental Médic¿-yde-L:.aborat-;;¡;----------------;-· (120,572.5) -------( 120!34O'9¡-; 

íV ehíc'ú!osy Eq~¡po de Transporte -------·-- ------1------·-- (24~898.0) ---- - C24 ,88l5¡· 

I M~qu ¡"~ar~ '-Otros EquTp;~y· H erra't-ni~·nta"S" - -------------ll·- ... - .- - (16,122.1) . (15,584.0) . 
I Co"l e~cione;'Obrasd; Arte yO bTeto s val i¿-sos----------·---,·_---------·- (439.7) .. . -- --._. --(439.5) 
f-------------------- --.--------- ---- ------------! Subtotal de Depreciación I (2,711,475.5) (2,707,811.5) 

r
o - .--------.---._.---•• ---••• - •• _ • • --•• -----------------.--- --------

Total Activo Fijo Neto ' 548,800.9 555,321.1 ' 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Estos saldos representan los valores netos de adquisición de los activos más su revaluación correspondiente, en los siguientes cuadros se 

muestra el valor histórico de los mismos, el cual es el que se presenta en los Estados Financieros: 

~ Mobiliario y Equipo de Administración i 42,853.7 43,294.8 I 
; Mobilia"rlo' y Equipo Recre; tivo - -------.--------j--- - - - 6,osi 3 --- ----- - 6,567.8" : 

¡~Equ~~~n~rum_ental -Mé.dico y d.:.~abor~.~orio ____ ~==1___ 132,049.3 ·~--=-=-=-· ___ 1~,?_5~ 
I Vehí.:_ulo~ .~9~ i~.?~e Tra ~e.?rte __ " ____ . __ . ______ .. __ _ 24,933.1 .24,933.1 : 
¡ Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 18,472.2 . 18,532.1 : 
r--- .. -- ... - --------- - - _. - ----.-.-.--~.--._---- --- -. .. - . - -- -- . 
! Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos I 907.5 907.5 I 

t-------------------------------'-·--------- - ... - ---------
L . __ . __ .. ___ _ o __ •• __ • ___ •• ____ ~u_~a_~ I~~~ienes_~uebles :_ .. _ .. __ .... _ _ 225,269.1 227,989.5 ! 
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}> Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

Este ru b ro se integra como sigue: 

Terrenos 

Viviendas 

Edificios no Habitacionales 

Mobiliario y Equipo de Administración 

Mobiliario y Equipo Recreativo 

Equipo Instrumental Médico y de Laboratorio 

Vehículos y Equipo de Transporte 

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos 

Viviendas 

Edificios no Habitacionales 

Mobiliario y Equipo de Administración 

Mobiliario y Equipo Recreativo 

Subtotal Activo Fijo 

Equipo Instrumental Médico y de laboratorio 

Vehículos y Equipo de Transporte 

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

Colecciones. Obras de Arte y Objetos Valiosos 

Subtotal de Depreciación 
Total Activo Fijo Neto 

Fuente: Sistema Nacional para el Oesarroilo Integral de la Familia 

j 
I 

484,758.9 

900,471.4 

1,643,252.0 

44,061.2 

6,175.3 

134,469.5 

24,933.1 

19,508.0 

2,646.9 

3,260,276.3 

(898,757.1) 

(1,613,188.7) 

(34,047.6) 

(3,449.7) 

(120,572.5) 

(24,898.0) 

(16,122.1) 

(439.7) 

(2,711,475.5) 

548,800,9 

484,758.9 

900,471.4 

1,643,252.0 

44,558.0 

6,713.7 

136,223.6 1 
24,933.1 

19,575.0 

2,646,9 

3,263,132.6 

(898,757.1) 

(1,611,966.5) 

(32,140.6) 

(3,4014) 

(120,640.9) 

(24,8815) 

(15,584.0) 

(439.5) 

(2,707,811.5) 

555,321,1 

Estos saldos representan los valores netos de adquisición de los activos más su revaluación correspondiente, en los siguientes cuadros se 

muestra el valor histórico de los mismos, el cual es el que se p resenta en los Estados Financieros: 

Mobiliario y Equipo de Admin istración 

Mobiliario y Equipo Recreat ivo 

Equipo Instrumental Médico y de Laboratorio 

Vehículos y Equipo de TransPorte 

Maquinaria, Otros Equiposy Herramientas 

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos 

Suma de los Bienes Muebles 

42,853.7 

6,053.3 

132,049.3 

24,933.1 

18,472.2 

907.5 

225,269.1 

SISTEMA NACIONAL PARAEL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMIUA 

43,294.8 

6,567.8 

133,754.2 

24,933.1 

18,532.1 

907.5 

227,989,5 
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~J~~~ 

225,269.2 1 225,269.2 0.0 ; 

Fu~ñt~:-S ¡st~':;:;-a~cion-álpa ra el-Desa rro llo I-nteg'raí d e laFa~iíia' 

I Terrenos ¡ 61,750.6 . 61,750.6 ¡ 
~-------_ .. _--_. -- ------_._--_._----_. __ .-. __ ... _--- --_._._.-. -- --_ •.. - --., ------_ .. _._--_. 
I Viviendas I 2,922.4 2,922.4 ; 

r-··-·--· .. -.----.-. --.----,-.. _, ,---.- ---- --,----,.- _._-- -_._--._-- - ... ----------¡ 
, Edificios Habitacionales I 64,307.8 64,307.8 ! 

i=::~~~~~'~s ..... ~:_~~~~~~; ~ ~~s~eñ~s-,;:~~~:;i- .:-~~~~ !2~9~O.~ -_: =-=-= 128~9~O~~ ~ 

__ 128,9~?~8 I I 
'--

Fuente: Sistema Nacional pa ra el Desarrollo Integral de la Familia 

, Bienes Muebles 

Total de Bienes Muebles ¡ 

I Bie-ñes' lnrñ"úe'bles 

Total de Bienes Inmuebles 
-- - - _.- _._---- -_._- -_ •. _.-_. --_._--_ •• _ . - __ o - _._. ~ __________ • 

1 Revaluación Bienes Muebles 

1 Depreciación de Bienes Muebles - .... ". ..... _ ................ -.. _ ......... -
:_~e!~.~~:: ión ge I ~ ~:E~eciaci~n d~ ~ i:~es. Mueble:. _ . _________ ' .... ___ . __ _ 

Total de la Depreciación y Revaluación de Bienes Muebles i 

128,980.8 

225,269.1 - -- -_.~-- - ~------,_. 

22S,269.1 · 

128,980.8 I - --~.-

128,980.8 
~ .. _- ------,--

6,524.9 
-~ .. -~ "-"~_ .... - _ ...... 

(197,832.5) . .~ 

(1,697.0) ¡ 

(193,004.6) 

o , 

227,989.5 
-----
227,989.S 

128,980.8 

128,980.8 , 

6,660.9 . 
--.-. - - -

(195,347.2) : 

(1,740.7) . 

(190,427.0) 
. - ._---_ . 

, Revaluación de Bienes Inmuebles - -,--,---- ----·------¡---,·-----Ts99~50l.5~-------2,899,50l.4 , 

. -D~pr~ciación de Bi~~é~ In-~ueb¡;s- -- - - - - _.- --.----------- .... -- _._--¡ --- --- - (63,428.2)' --- ---.- (62,205.9) I 
______ , ___ ._. _. ____ .. _._________ _ .. _________ .. _____ . __ . ___ ..... _ j_ . _______ ._ .. ___ . ____ .... ____ .•• -_O' . 
. Revaluación de la Depreciación de Bienes Inmuebles ¡ (2,448,517.7) I (2,448,517.7) 
--.. ----.- _ .. O'--rotarde Depred ación y- RevaIUacTói1'deBTeiles'¡'nm üeb"! s ___ o ----- 387:555-:6'------ 38-8,777.'8: 
--TOtaí cfe- Depréciacióñ- Y- RevaluacÍÓn de áfeñes Muebles'elnmuebléi ! ---.-- .. - O'----194,ssi o' . _... .. . ---198;3S0.8 

.. ~-------
Activo Fijo Neto ; S48,800.9 ¡ SSS,321.1 

Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

.:. Cuentas y Documentos por Pagar (Proveedores) 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 
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225,269.2 
Fuente: SistemaN acional para el Desa rrollo Integral de la Familia 

Terrenos 

Viviend as 

Ed ific ios Habitacionales 

Ot ros Inmuebles 

5uma de los Bienes Inmuebles I 

128.980.8 
Fuente: Sistema Nacional para e l Desarrollo Integral de la Familia 

Bienes Muebles 

Bienes Inmuebles 

Revaluación Bienes Muebles 

Depreciación de B ienes Muebles 

Total de Bienes Muebles 

Total de Bienes Inmuebles 

Revaluación de la Depreciación de Bienes Muebles 

Total de la Depreciación y Revaluación de Bienes Muebles 

I Reva luación de Bienes Inmuebles 

Depreciación de Bienes Inmuebles 

Revaluación de la Depreciación de Bienes Inmuebles 

Total de Depreciación y Revaluación de Bienes Inmuebles 

Total de Depreciación y Revaluación de Bienes Muebles e Inmuebles 

Activo Fijo Neto 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

.:. Cuentas y Documentos por Pagar (Proveedores) 

225,269.2 

61,750.6 

2,922.4 

64,307.8 

o 
128,980.8 

128,980.8 

225,269.1 

225,269.1 

128,980.8 

128,980.8 

6,524.9 

(197,832.5) 

(1,697.0) 

(193,004.6) 

2,899,501.5 

(63,428.2) 

(2,448,517.7) 

387,555.6 

194,551.0 

548,800.9 

SISTEMA NACION AL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

0 .0 

61,750.6 

2,922.4 

64,307.8 

o 
128,980.8 

o 

227,989.5 

227,989.5 

128,980.8 

128,980.8 

6,660.9 

(195,347.2) 

(1,740.7) 

(190,427.0) 

2,899,501.4 

(62,205.9) 

(2,448,517.7) 

388,777.8 

198,350.8 

555,321.1 
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Este rubro se integra como sigue: 

• 
! Axtel , S.A.B. de c.v. 0.0 . 2,632.2 : 
¡ Abastos y Dí~ribucio ~·;~~tit~¿i-;~~¡;;S.A~ de c.v. 0.0 ' - __ oo. - - 390.7 
iOAi~7e~ad~r;K-a~~: s.A~e C.v~----- _. - - .----------.-- __ o - 0.0 503.8 
I Bebid~-P~_;ifi~~ cÍ~~;R.-Cd-;c.v -----· - - .. _ .. - -------- __ o. 1---- - - 0.0 19.3 ¡ 

!. Bl Net~~_~~.~~._~_L~e_~.v ~ ____ .~.~ ~-~=-=-==_-_== __ = __ _=~=___==]=~-_=-~-oo-oo.o __ 00"' _____ =--~1 ~S .6~! 
! Casa nova Va Ilejo, S.A. de e.V. - 0.0 1,271.1 !. __ ~ ___ .. _ .. ___ .• '0" __ ••• ________ • ___ ••• __ • ___ , .. __ • _____ • __ oO •• _ • 

I Castro Diesel Automotriz, S.A. de c.v. I 
1

------ ___ 0 ____ ' __ ._ --------------- - - .-_._- ___ o 

Centro de Validación Dig ital CVDSA ¡ 
0.0 

0 .0 
¡ Concepto Risografic¿ S.A. d~-C.V.---·--- --- .--.... ----- --.-.,----- · .. ·--·----0.0· 
r=---.. ----.- ---0--.--'. _. ---0-- -_ ... - -------.. --.- - -.-0-- --, - .. 
¡ Corporativo CANER de Seguridad Privada, S.A. de c.v. : 0.0 
I cue'rp o d~· v¡g~a-~ciO~A~~¡¡ iar-yU~b-;n~ d;l oEd·o~;_M-é~ i;;_o ·---··-----·· ' ... - ,._- ._ ..... 0.0 
!-Et~~tiv;¡;, s.-de-Ri deC.v-. -------- -. -- _. ____ o ----- , 

~o-----.--.-.---_. __ .. _,_, ____ . ______ .. oo _____________ j ___ . ___ _ 
0 .0 

595.0 

11.7 

2.1 ¡ 

87.5 ! 

.. _." . ___ i1 ,773~EJ 
309.7 

24.4 ¡ Escore Alimentos, 5. A. de e. V. I 0.0 

I_G .~~_G;;' S.¡-de ~.v. .. __ ~~."=~~==~.- ~ _.~ ~. ~~-=-~ -=---=-=-~_._~=_j _ _=__= -=-~~.=- o:~ . ____ oO. ~ ~~8~7i 
I Global Gesori Seguridad Privada y Traslado de Valores, S.A. de c.v. 0 .0 10.3 . 
1-------- .-.------------------ ----- - - - -.-.. ---------
¡ Grupo Arte y Comunicación, S.e. 0 .0 22.9 
¡-c r-u-p¿- 'de ·T~~nologí~ C ibe ;nética~S.A.· d~-e.V: ----- . --_.-~ - --- -oo- -,- -- -,,"_.- - 0 .0 622.i 
I IA BI,s.A.·DEe.v~-·-- ----.------- Oo,,, .- ... --.. -- ••••• --.---- ... --"1 0.0 -- - .... 22.3 

: t::u~~~~~~~;r~~e~~~~~~()~~~n:a-d:~ S-~d_~~¡T ~-_=~~~~~-~~-¡~~~~---~~~ -~.~. -~=--=--=-~2~~_f ' 
i Mazars Auditores, 5. de RL. de c.v. I 0 .0 43.5 . 
1 Multisiste~a~y-T~¿n~logía , S.A:-d-~-CV. - .--.----- .... --- -- .. ,- ... ,- 0.0 '213.4 
1------· - ' ... - oo .... -,-----.,-,---.. --.--- - --__ o - ... ----00 ... _- -' .. -----.--.-- .. --.-.--. '"-'- - - ---- -- ,--.---
I Pan Rol , S.A. de c.v. : 0.0 16.2 : r Prod er s;gu--;:¡d a d¡;~ivada Pr¿fesi;~~T Playad~I-Car'r=;;;~M-éx ic-~~S:A. d~ c.v ~ -;-----00- '---0.0 -----."------,- --13.2:"! 

¡ P ro~~s~d;~;-y 6T~ribuidora l~cha ~;qC'es~ S.A. de ·C~V~ ---·-_·--·-o- . -- 0.0 203.1 
~ Pr;duct;s Serel, S.A.-d;'e.V. ----oo--·-- ------- .----- .. 00 6.0·-----·--1,069.3 I 

1~~~~!~~.o_~.~~~~.n' s~~~~¡9d~-Co-;;-t;~i·YM_~~~J? "~e ?~~~~ ,~~i R~=~i,~~v. 
¡ Racso Proyectos Industriales, S.A. de c.v. 

[se-~;;"C ~¡:- s~~i~~=~:~-=~~~_~-=-~=--= _______ ~ ___ ~ __ -=-~-=_~~~~~~,~=-_~_~_~~ .. ________ . 
.. 

0 .0 

0.0 

0.0 

I Servicio Postal Mexicano ! 0.0 1....-. __ ._-- _._. ____ . ____ ....... __ . __ • __ ._._ oo ..... ," oo. _. _______ , __ ... _,, ___ • ___ ... _____ oo __ ... _____ .. _ 

I Servicio Técnico Biomédico Asociado, S.A. de c.v. I 0 .0 

: ~~~~.ii;~y:_~~~ i~ ~a.~~~ ·y_?T-~.A. de _~~: -~ ... _-~ _ _ .~-_=~~=_,,_=~_. ": 
Total de Proveedores I 

I 

Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

0.0 

0.0 

_ .... __ ~ . • .__. __ . ~ _._. H ._,_ 

14.1 . 

3~539.5 ' 
14.1 

31.7 ! 

170.0 ! 

54.3 

24,543.8 
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Este rubro se integra como sigue: 

Axtel, SAB. de e.v. 

Abastos y Distribuciones Instituc ionales, S.A. de e.v. 

Almacenadora Kave. SA de C.v. 

Bebidas Purificadas, S. de RL de C.V. 

81 Networks S. de RL de CV 

Casanova Vallejo, S.A. de c.v. 

Castro Diesel Automotriz, SA de c.v. 

Centro de Validación Digital CVDSA 

Concepto Risografico SA de c.v. 

Corporativo CANER de Seguridad Privada, SA de c.v. 

Cuerpo de Vigilancia Auxiliar y Urbana del Edo. de México 

Efectiva le, S. de RL. de C.V. 

Escore A limentos, S. A. de C. v. 

G.G. Gas, SA de C.V. 

Global Gesori Seguridad Privada y Traslado de Va lores, SA de C.V. 

Grupo Arte y Comunicación, S.e. 

Grupo de Tecnología Cibernética, S.A. de C.V. 

IABI, SA DE c.v. 
Joad Limpieza y Servic ios, SA de c.v. 

Máquinas Informac ión y Tecnología Avanzada, S.A. de C.V. 

Mazars Auditores, S. de RL de C.v. 

Mu ltisistemasy Tecnología, SA. de C.V. 

Pan Rol, SA de C.V. 

Proder Seguridad Privada Profesional Playa del Carmen México, SA de C.V. 

Procesadora y Distribu idora los Chaneques, SA de c.v. 
Productos Serel, SA de C.v. 

Profesionales en Servicio de Cont rol y Manejo de Plagas. S. de RL de Cv. 

Racsc:.Proyectos Industr ia les, SA de C.V. 

Sermukai, SAo de C.V. 

Servicio Postal Mexicano 

Servicio Técnico Biomédico Asociado, SA de C.V. 

Techados y Reciclados VOT SA de c.v. 

Total de Proveedores 
Fuente: Sistema Nacional para e l Desarrollo Integral de la Familla 

0 .0 

0.0 

0.0 

0.0 

00 

0.0 

0.0 

0.0 

0 .0 

0.0 

0 .0 

0.0 

0.0 

0.0 

0 .0 

0.0 

0 .0 

0 .0 

0 .0 

0.0 

0.0 

0 .0 

0.0 

00 

0.0 

0.0 

0.0 

00 

0.0 

00 

0 .0 

0.0 

0.0 
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2,632.2 

390.7 

S03.8 

19.3 

135.6 

1,271.1 

S9S.0 

11.7 

2.1 

87.5 

11,773.6 

309.7 

24.4 

384.9 

103 

22.9 

622.1 

22.3 

112.4 

229.8 

43.5 

213.4 

16.2 

13.2 

203.1 

1,069.3 

14.1 

3,539.5 

14.1 

31.7 I 

170.0 

54.3 

24 ,543.8 
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r::-- - --------- -.----- .. -----. -.. _- ----- --.-.---.---.-- - -.------ .. - . - _ .. -- --- -- -----
I Servicios Personales por Pagar I 110.3 ; 629.1 
I Tr;n;f~-r-e~c ¡as po~ pag a'r-- _. ._._- - _ .. -, --- - - -----.--- -_.~--- .. - .¡ ---- -_.- . 107.5 -. - _._.---. - 111.7 

I-L~ udos porPagar - -- -------.------. --._-.- -------- -----1- ----- _. - i 1.3·, ____ o -- 178.0 

~F~~~ion-; rio~-'- - -- -- . -----------.-- ------··-·-·---·-1----------0.0· .---- - - 52.8 I 
;~ntrad~'de ~-=.r~~c-ía y R~c~p;Ón deF~~~~ra __ -~-- ---- --o _. - -----t=-.~ -_~1~~6 .' =-~_. _._-~--_-~_ ~~~_ 

l Seguro de Separación Individualizado Institución í 1,778.0 2,259.4 

1
----·---··--·--------·-------------·--.. -·--------·- -- .--------.-

Seguro de Separación Individualizado Trabajador ¡ 610.8 1,092.2 ' 

1
_- '-' ""-- _. -- ---.---.---- __ o -- - .. -----.--.----".-.----.- ._- --

Seguro de Separación Ind ividualizado Prima Extraordinaria 1 513.5 513.5 
I Aport~cion;~- Fond-o de Ahorr; Capita li zable .-..- -.--- -- --------- - .. - - o,' - .. - --.. 654.5 653.9 ! 

íPe-;:;-sión Aj ime~tTci-a -'- - ---------.-- .. - ------_ .. ----·-------·---,------·-8·4 .6 ·- --- --- 222.4 ' 
:D escuent o p;-¡-Req~~~i miento·Judic iály- ¿¡vil .. - ---._-- -----.-- .-. ---1--------22.6'. ------ 20.4 

C~~d~.?: 1~- V¡_;i~~~~SSST~~==- . __ .__ -.~-~.-~=_=~~~~~~_-._:_=~-~=~ 70.~ ___ __ 76.3 . 
tI Préstamo a Corto Plazo ISSSTE 45.8 46.7 
·¿;ja de Ah~rros -d~ 1 SNTSNDIF - ------- --------. ----- -.---,----.--- ---- 36.1- - - .. ----- - 24.4 
1---------_· -'---- - _. __ . - ._ .. _-- -.--.------.---.--.. -----. ------_. -.- ----

Sindicato Nacional de Trabajadores del SNDIF ! 34.0 35.4 ' 
ITe~~ra-d'e I;F-edera'c¡ó~-~dimie~t-os - -- - -----.-------- _ .• - -- i - -_. 8 .4 0 .1 

I Cheques ca ncelados por vencimiénto en fechade cobr;; --·---------'-------452.5 -- --- 4 52.5 ' 

rDepÓ~it~'s no id;ñtifÍcados en cuentas banc'ar ias --- ------... -- - -- ---- ,--- -_ .. 275.2 269.9 

E·~~edente_;e~ G~stos-- po r Co-;:;:;-proba r - - -.- --,-.----~------- 'r -'--- -- 89.7 90.3 

,=~~-=_Est-at~le"S~~~ __ -.~_. ______ .. ~~~ ... -'---. - . -==~··=_·.~==-~_=~ __ r_~_._-~~_·_-_40.~ . __ .. _____ ~O.:.~ 
I Tesorería Reintegros 2019 ... __ ._ .. ________ j ______ . __ 842.7 ______ . 523.6 
;M~t·L¡f~M~¡¿o_:s .A~· --------,-- ! 31.4 
I ¿rup;-Ñ ~ ;;-onal Prov¡nci-a- I '; S~ A. --~--- -- - _ .. , --- .. --._--. --- .-- . . -f 58.7 

.. _. _________ .. __ - ____ .. _. ____ ._ .. _ • ___ • ___ .• - - ________ ... I 

Axa Seguros, SA de c.v. ¡ 0.7 
__ o - - ---- .- ------- - -- ._. - ---'--'--'--'-,--'--- -------- '3.9 

i Se,§ ~~~_~~ ~~r AC~. _ .' ___ . ___ _ 

I Me": L.!!.:~~~ ic~ , ~. A: ~e~ _C~~ ~~.::t!~~ ) 
i Grupo Nacional Provincial, S. A. (Seg Col. de Reti ro) 

I - ---- -- - - ",- -
. ._-- -" - - - - --- - - --- -- -

I Seguro Instituc iona l Potenciación Seguro Banorte 
- ----- . I 

I Descuentos Servicio de Comedor 
----- .. Totai-de Acreedo-"e; Diversos·! -

Fuente: Sistema Nacional pa ra el Desarrollo Integral de la Familia 

~ Otros Pasivos 

Este rubro se integra como sigue: 

: ISR sobre Sueldos y Salarios 

, ISR Honorarios Asimilados -- .... - -'-- ._- - ~-- .~-,,- ...... 

I 2,156.3 .. -_ ... ·-----1-- .- .. __ o 

0 .0 

l Retención 10% ISR Honorarios _. - -- - -_ .. - --". ---- ._'- _ ..... ----
I 1.1 

- __ . _____ ._. __ . ____ . _._._1 ______ -_ ... __ ._-

35.0 

402.2 

4 .3 . 

104.9 . 

6,537.6 

30.8 

58.7 ' 

1.1 -_ ... . -._-- ._ .. _.- .-
3.9 

26.1 . 
-

402.9 
.. 

6.6 

0 .0 

7,936.8 ! 

2,365.5 

0.0 

9 .1 
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Servicios Personales por Pagar 

Transferencias por Pagar 

Laudos por Pagar 

Funcionarios 

CUENTA PÚBLICA 2021 

Entrada de Mercancia y Recepción de Factura 

Seguro de Separación Ind ividualizado Institución 

Seguro de separación Individualizado Trabajador 

Seguro de Separac ión Individualizado Prima Extraordinaria 

Aportaciones Fondo de Ahorro Capitalizable 

Pensión Alimenticia 

Descuento por Requerimiento Judicial y Civil 

Fondo de la Vivienda ISSSTE 

Préstamo a Corto Plazo ISSSTE 

Caja de Ahorros del SNTSNDIF 

Sindicato Nacional de Trabajadores del $NDIF 

Tesorerra de la Federación Rendimientos 

Cheques cancelados por vencimiento en fecha de cobro 

Depósitos no identificados en cuentas bancarias 

Excedentes en Gastos por Comprobar 

DIF ' s Estatales 

Tesorería Reintegros 2019 

MetLife México, S. A. 

Grupo Nacional Provincial, S. A. 

Axa Seguros, SA de C.V. 

Seguro Familiar ACE 

MetLife México, S. A. (Seg Col. de Retiro) 

Grupo Nacional Provincial, S. A. (Seg Col. de Retiro) 

Seguro Instit ucional Potenciación Seguro Banorte 

Descuentos Servicio de Comedor 

Total de Acreedores Diversos 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

» Otros Pasivos 

Este rubro se integra como sigue: 

ISR sobre Sueldos y Salarios 

ISR Honorarios Asimilados 

Retenc ión 10% ISR Honorarios 

110.3 

107.5 

11.3 

0.0 

113.6 

1,778.0 

610.8 

513.5 

654.5 

84.6 

22.6 

70.9 

45.8 

30.1 

34.0 

8.4 

452.5 

275.2 

89.7 

40.5 

842.7 

31.4 

58.7 

0.7 

3.9 

35.0 

402.2 

4.3 

104.9 

6,537.6 

2,156.3 

0.0 

1.1 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 

629.1 

m.7 

178.0 

52.8 

113.6 

2,259.4 

1,092.2 

513.5 

653.9 

222.4 

20.4 

76.3 

46.7 

24.4 

35.4 

0.1 

452.5 

269.9 

90.3 

40.5 

523.6 

30.8 

58.7 

1.1 

3.9 

26.1 

402.9 

66 
0 .0 

7,936.8 

2,365.5 

0.0 

9.1 
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r'~~C-~~i::3;-br~~~~-~-as~-~-~-~=~~ ~~_-.. -=:~~=--"'-·---I-=-.--:·~-=~-==-_-·518.0 I - ----.--4~~6~.~.i 
I Retención del 6% IVA ! 0.0 508.7 1 

IReten-~¡Ó~ de 2/3 -IV-A--- ------- __ o -- --- ¡----------7 .5 11.7 
r- - -----------.----.---------.- --- --------.--------- -._-

t 
Retención de 4% s/Fletes I 0.1 . 2.1 
ISRSegumd~ S~pa~ió~Tndivid~~i~ado'" -- - -------------1---- ---- 49:0 - - -- _ .• 131.9 

¡---------- _. --------- ----.-----_._---_.-----------¡------------ _._--- ----
8% Cuotas Patrona les ISSSTE ¡ 754.1 899.9 

t 
--.---.----------------.---.. ---------- -- -----.-. 
5% Cuotas FOVISSSTE Organismo ! 4,238.7 . 4,114.6 ' I ii 75'o/c,- Cuotas IS'SSTE-'Orga nlsmo '--" _. - .. - --_ .. - ---- .. --.- ---1---- --- 0.0 , 32.5 ' 

1 Sist~-¡;;deAhorr-; p~ra-e'¡'"Ret iro --_ .. _ ..... ----.. -- .. ----><.-- ------1- - - --- · l ,695.i 1,645~8 I 

í-ISSSTEseg~~-C~~tra-Edad A7anzad~VeJez (Tra bajadore;¡-----·-,----- --·--6~44.9- - -- .. - - ---6,474~3 

r lSSSTE Seguro Cesantía Edad Avanzada V~jez '(Institución) ---------.----2,691.5 -- - " -- --"2,613.0 
¡ ISSS TE Aho;; soli d'~-;.¡;_(AportaciÓ~-Trab~jad;r) - -- ---------¡ .- -- ----469~5- -.-- - 436.4 
r-----·------ - ------ -- -.--- - -----------. - - - ---- --'-- . - .. -- ---
~ ISSSTE Ahorro Solidario (Aportación Institución) . I 1,526.1 _ 1,418.4 
I Reteñ"¿ión "deI5% al Millar -----·--·- ------.- -- --------¡--------- 0.0 __ o ----- 0.0-
1------- --,,----... ------- ----------- -------.---- -- -- ~ ---.. ----.. -
1 Total de Otros Pasivos I 20,451.9 25,126.9 I 

Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

El saldo de Cuentas y Documentos por Pagar a diciembre 2021 se integran de la siguiente forma; Proveedores por $ 0.0, Acreedores Diversos 

$6,537.6 y Otros Pasivos por $20,451.9 haciendo un gran total de $ 26,989.5 

~ Pasivo Diferido 

Este rubro se integra como sigue: 

.:. Pasivos Diferidos Corto Plazo 

I Abastos y Distr ibuciones Institucionales SA de c.v. . 365.3 0.0 

r
--------------------·----- --------.-- .-----. . -----------;.--.. --.-.. -----
Aches Limpieza SA de c.v. . 21.0 0.0 1 -__ . __________ ... _ _ ___ ... _________ . ____ . ______ .. _______ . ___ . ______ . __ .. ______ t ___ .. .... -__ ... ___ .. _._ .•. _ .... __ . __ .. 

151.9 0.0 
i ~~m a.:.~ ~~9~r~. ~~2:. .. S~~._?2: C:=.~. 
! Axtel S.AB. de c.v. r, _p __ . _. __________ ._. ~ __ _ _____ . ______________ ~:==__l,033.9 .=-= __ ·=~_ -=- ~0 .0 I 
¡ Be~d~~ ?_~if~cadas_S . ~: _R~:_~~C.V.:_ 22.4 0.0 ' 

I Cas~~<?v:~ ~a.!.'ejo ~.::- - ~<:=.v.:.. ________ _ 896.7 O.O ! 

¡ Castrol Diésel Automotriz S.A de c.v. 163.0 . 0 .0 i 
----~- ---------- ----". __ .. _--_._- .- - -- --_. __ ._- -_.---- .. -'- ------¡ 

10.2 0 .0 I Centro de Especialidades Médicas SP SC 
~--_. ----~ - ---- ------ - .---~,-, ._-_.- ._- -_._-_. -.----.. ------ ---i-~-·- ._-.. _- .-- - _._--
I Centro de Validación Digital CVDSA S.A de c.v. 8.9 

53.5 

0.0 : 

___________ ~~O 1 
l' ._- - ---- ---- -_ .. - --- -_oo- - oo. --- -.-----.----.--
1 Corporativo_<:~ .. er ~~ Seg_~.i~~Priv~d~~.A de c_y. ,,_. __ ''' __ ' ______ o ____ ~ .. _ 

I C.? rE~rativo ?~~e!vi~~~s_ U rb~~os SA ~ c::..v:.. ____ . __ . ____ ... ___ . ________ . ___ .. _. __ J .. ___ . __ ____ _ 20.5 0.0 ¡ 
----1 

! ~_d_e~re?_~~xico, SA de ~.'!.: ______ __ _. _______ ... ____! 283.9 0.0 I 
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Impuesto sobre Nóminas 

Retención del 6% ¡VA 

Retención de 2!3IVA 

Retención de 4% slFletes 

ISR Seguro de Separación Individualizado 

8% Cuotas Patronales ISS5TE 

5% Cuotas FOVISSSTE Organismo 

12.75% Cuotas I$SSTE Organismo 

Sistema de Ahorro para el Retiro 

CUENTA PÚBLICA 2021 

ISSSTE Seguro Cesantía Edad Avanzada Vejez (Trabajadores) 

ISSSTE Seguro Cesantía Edad Avanzada Vejez (Institución) 

ISSSTE Ahorro SOlidario (Aportación Trabajador) 

I$SSTE Ahorro Solidario (Aportación Institución) 

Retención delS% al Millar 

Total de Otros Pasivos I 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integr.ll de 13 FamHla 

518.0 

0.0 

75 
0.1 

49.0 

754.1 

4,238.7 

0.0 

1,695.1 

6,344.9 

2,691.5 

469.5 

1,526.1 

0.0 

20,451.9 

4,463.0 

508.7 

11.7 

2.1 

131.9 

899.9 

4,114.6 

32.5 

1,645.8 

6,474.3 

2.613.0 

436.4 
1,418.4 

0.0 

25,126.9 

El saldo de Cuentas y Documentos por Pagar a diciembre 2021 se integran de la siguiente forma; Proveedores por $ 0.0, Acreedores Diversos 

$6,537.6 y Otros Pasivos por $20,451.9 haciendo un gran t otal de $ 26,989.5 

» Pasivo Diferido 

Este rubro se integra como sigue: 

',' Pasivos Diferidos Corto Plazo 

Abastos y Distribuciones Institucionales SA de C.v . 

Aches Limpieza SA de C.V. 

Almacenadora Kave SA de C.v. 

Axtel SAB. de c.v. 

Bebidas Purificadas S. de RL de c.v. 

Casanova Val lejo SA de C.V. 

Cast rol Diésel Automotriz SA de C.v. 

Centro de Especialidades Médicas SP se 

Centro de Validación Dig ital CVDSA S.A. de c.v. 

Corporativo Caner de Seguridad Privada SAo de C.v. 

Corporativo de Servicios Urbanos SA de c.v. 

Edenred México, SA de c.v. 

3653 

21.0 

151.9 
1,033.9 

22.4 

896.7 
163.0 

10.2 

8.9 

53.5 
20.5 

283.9 
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-, •• - ____ ~ --_.- - -- ------_._-_ •• ---- •• ----- - - -- - __ o • ___ • _", ___ • _._ - - ~ ____ • 

G.G. Gas S.A. de c.v. 1 - -_.' -_.-.,-- .,- -.- ~ - ------... _---_ ..... _ ... - ~.- -- -- ---_._-- ....... _ ... _-..-- - .. .. --- -
I Grupo Arte y Comunicación S.c. 
~_.,_ .... ~-_._---- . - ---- -_._-- -- - - -- -- -- -----_.~ - --
í Grupo de Tecnología Cibernética S.A. de c.v. 

77.5 

20.5 
.-

772.7 

-/ 
0 .0 I .-
?O_I 
0 .0 ; 

! Grupo Renpo S.A. de-C.v. ------.-.-.. --- .--.------. 1------- - ---.----- - --'-'1 

II LAB I-S .A d;~CV~ - -=- =--= ___ . -~~_~= .~~~. _-=_-=.~_=_~====-~-=~_~_j .. ~~. __ -=~ 
Joad Limpieza y Servicios, SA de c.v. 

lM~qUinaS, Info-~ maci~y Tecnología Avan;~da- S .A~ de c.V~-·------· ,-----;-----

i"'M~S~C S.A~~~_ ¿.v.--~_~~=~--~~_- ~__'--.- ~. =--~=_=~~_=:~_. 

I Operadora de Servicios Médicos ML, S.A. de c.v. 
,-... -.----- ... --'--- -.----.------ _._- ... ---. __ .. --- --- - - -- -f .. - - ----
I Pan Rol S.A. de c.v. 

I_~~~esa~?ra y D~~rib~idor~~~chaneq~~s ?~: ~;c.~. _______ . ___ . ___ __ _ 
l Productos Serel S.A. de c.v. 

9.7 

36.3 

0.0 : 

0 .0 I 

698~8-1------- - "Qo : 
-1363 ----- -- -- '-OD ~ 

100.2 0 .0 , 

579.7 -0.0 '¡ - _._- -_._--~_ .. -- -,~-

31.2 0 .0 I -- -- ._--- - -_._--
177.1 0 .0 - _. 

503.8 0 .0 , 
'P rom;x Ext¡~t;~s ·S:A. -de C.V.- -- --- --------__ ..... ___ ._. ____ . _____ . ______ "" ___ ~3.~ _______ . ____ 0 .0 ", 

i Sec retaría de Seguridad y Protección Ciudadana Servicio de Protección Federal i 5,016.4 ' 0 .0 I 

~
eg;:;;k!:';-d ~r~~~ y ~e!_V~¿ i;S I~t~~.intes Oa~is el; .-:n~~q~~,,-~:: . '!..~cy _ _,~=~---- 171; -- .-----.. --- 0 .0 : 

Sermukai, S.A de CV ; 43.3 0.0 ~ 
---------- ----.--.--.-- .-.- .----"---.. ---.. ---- - ------------1-----·_--- -. -- -- --- .-._-' 

Servicio Postal Mexicano . , . ; , 15.8 0 .0 . 
¡-S~lCd;nes Est~tégic-;;;~RE&M¡ -S .A.d;¿V. · -•. --.- ------- ---- _. -----;--- --.-- 32~6" --.----- 0 .0 I 

I ÜGS~rvici;s Emp~e~ariale~s.Ade c.v. - -- -_ .. _._-.- .. _.- -----. - --;-- ----. - 73.8 0 ."0 
IVi~jes P-;-~~i;; SAo -_.-.- -_ .. __ ._- -- -... - ------- ---- _. - - -' -- - - 93.8 -

0 .0 
____ - _. - . __________ • ~_ __ - - __ __ _ ___ 0 _, _____________ ._ _, ____ ._ •• 

: Total de Pasivos Diferidos ¡ 11,512.2 0.0 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

.:. Provisiones a Largo Plazo 

¡ Demandas Laborales I 68,764.7 58,668.8 , 
¡-p ag ode -6;rechos .. -.------.- -- .-- -.- .. ---- .-------- -r--- ----- 3~4 " - - _. -3~000.0 

.. ___________ . __ _ -. ____ __ ________________ ._L _____ . _______ __ __ _ . ___ . ___ _ 

: Impuestos Sobre Nóm ina de los Estados i 18,366.2 18,354.7 
~ - - - ___ • _._._ - _. ____ _ __ .. _._ •• - ... ____ - '0- _ _ _, ____ ___ __ _ _ _ _ .. __ • ____ _ 

I Total de Provisiones : 87,134.3 t 80,023.5 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

El SNDIF tiene creada una provisión de contingencias y compromisos al 31 de diciembre de 2021 por $ 87,134,3 Y al 31 de diciembre de 2020 por 

$80,023.5; que corresponden a sentencias por demandas laborales, juicios administrativos e impuestos, dichas estimaciones son calculadas por 

la Dirección General de Recursos Humanos, lo anterior junto con el pago de derechos son reportados por la Dirección General de Asuntos 

Jurídicos, con estas se pretende cubrir los adeudos que pudieran resultar en contra de la Entidad; sin embargo este es un cálculo que no cuenta 

con un respaldo presupuestal, debido a que no se tiene la disponibilidad de recursos para cubrir dicho rubro, mismas que se desglosan a 
~\ 
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C.C. Gas SA de e,V. 

Grupo Arte y Com unicación S.e. 

Grupo de Tecnologia Cibernética SA de c.v. 

Grupo Renpo SA de CV, 

IABI S.A de C.V. 

Joad Limpieza y Servicios, SAo de C.V. 

CUENTA PÚBLICA 2021 

Maqu inas, Informació~TecnOlo~ía Avanzada SA de c.v. 

MOSSC S,A. de c,v. 

Operadora de Servicios Médicos ML, SA de CV 

Pan Rol SA. de C.V. 

Procesadora y Distribui<!?ra los Chaneques SA de ev. 
Productos Serel SA de CV 

Promex Extintores SA de C.V. 

Secreta ria de Seguridad y Protección Ciudadana Servicio de Protección Federal 

Seguridad Privada y Servicio~eligente5 Oasis de Antequera SA de C.v. 

Sermukai, SA de c.v. 

Servicio Posta l Mexica no 

Soluciones Estratégicas RE&MI SA de c.v. 

UG Servicios Empresariales SAo de C.v. 

Viajes Premier SA 
Total de Pasivos Diferidos 

Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

.:. Provisiones a Largo Plazo 

Demandas Laborales 

Pago de Derechos 

Impuestos Sobre Nómina de los Estados 

Total de Provisiones 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

68,764.7 

3.4 

18,366.2 

87,134.3 

ns 
20.5 

712.7 

9 .7 

36.3 

698.8 

1363 

100.2 

579.7 

31.2 

177.1 

503.8 

43.7 

5,016.4 

17.8 

43.3 

1$.8 

32.6 

73.8 

93.8 
11,512.2 

58,668.8 

3,000.0 

18.354.7 

80,023.5 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

00 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

00 

0.0 

00 

0.0 

0.0 

0 .0 

0 .0 

0.0 

0.0 

El SNDIF tiene creada una provisión de contingencias y com promisos al31 de diciembre de 2021 por $ 87,134,3 Y al31 de diciembre de 2020 por 

$80,023.5; que corresponden a sentencias por demandas laborales, juicios administrativos e impuestos, dichas estimaciones son calculadas por 

la Dirección General de Recursos Humanos, lo anterior junto con el pago de derechos son reportados por la Dirección General de Asuntos 

Jurídicos, con estas se pretende cubrir los adeudos que pudieran resultar en cont ra de la Entidad; sin embargo este es un cálculo que no cuenta 

con un respaldo presupuestal, debido a que no se tiene la disponibilidad de recursos para cubrir dicho rubro, mismas que se desglosan a 
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• Demandas Laborales.- Son 88juicios laborales con laudo firme condenatorio contra el SNDIF, mismos que provienen desde el Ejercicio 

2006 y que año con año se están actualizando y que ascienden a los $ 68,764.7 

La estimación de los laudos firmes se cuantifica de acuerdo con los diferentes conceptos del laudos condenatorios, y que su pago puede 

ser mayor a 365 días. 

• Impuesto sobre Nómina.- Se tiene una provisión para el pago del impuesto local sobre remuneraciones al personal en los Estados de 

Aguascalientes, Baja California, Baja California Sur, Campeche, Chihuahua, Guanajuato, Guerrero, Morelos, Nayarit, Nuevo León, 

Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosí, Yucatán y Zacatecas, el cual se encuentra actualizado hasta el 31 de diciembre de 2021, la 

Dirección General de Asuntos Jurídicos en conjunto con la Dirección General de Recursos Humanos, se encuentran en negociación con 

las autoridades correspondientes para obtener la exención del impuesto antes mencionado. 

• Pago de Derechos.- Este se refiere a los pagos de derechos que la Dirección General de Asuntos Jurídicos realiza para la búsqueda en 

el Archivo General de Notarias, al fin de obtener copia certificada de la escritura 52757, que servirá para identificar los lotes que fueron 

afectados o invadidos respecto al Fideicomiso Bosques de las Lomas. 

11. NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES 

~ Ingresos de Gestión 

I Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 3,826,861.8 2,370,848.0 
I lñ9re~s-'p~7ve~ta -d~-Bien;;-y ser~¡~i~ ' _o - -----. ----- --------.-¡- .. - - --4 ,549.-7", 

h ng resos Fi nañ~iero~-------' ---.------- -----.. -.-.--.¡----- ----159.8·- .- -'-'-----2-82"-
'- - ,.,.-.... ,. -- .. __ ._--.-.- - --- ----------- -_.J ... - .-. - --- -- ___ o 

: Donativos en Especie I 12,439.5 . 4,916.3 ! 

6,274.0 ! 

'- --_._- - ._-- ---------- 'Totafíng-resosdeGeStió'i1I-" 3,844,010.8 1 2,382,066.5 

Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

Los Ingresos de Gestión son todos los Ingresos que tiene la Entidad (Fiscales, Propios y Donativos) en el ejercicio. 

~ Gastos y Otras Pérdidas 

I Servicios Personales , 1,610,475.7 . 

LMateri~le-;~-su~ ini:2:ros __ =-___ ==-=~~~-=-____ ~~=~~=J=-~==-=- 62,41_~~ 1 ____ ... _____ _ 

1,547,369.8 
----~---

65,734.0 

l Servicios Generales 297,093.8 277,351.7 I _. - , _._- --- ... '- _ ........ _._._-~,_ ... _ ....... _ ... _-_...-- ~ - ---,-..-_------- - .... "'~ .. _ ... ~. -- - - ~ _ .. -- - ' .... 
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• Demandas laborales.- Son 88 juicios laborales con laudo firme condenatorio contra el SNDII=, mismos que provienen desde el Ejercicio 

2006 y que año con año se están actualizando y que ascienden a los $ 68,764.7 

La est imación de los laudos firmes se cuantifica de acuerdo con los diferentes conceptos del laudos condenatorios, y que su pago puede 

ser mayor a 365 días. 

• Impuesto sobre Nómina.- Se tiene una provisión para el pago del impuesto local sobre remuneraciones al personal en los Estados de 

Aguascalientes, Baja California, Baja California Sur, Campeche, Chihuahua, Guanajuato. Guerrero, Morelo5, Nayarit. Nuevo león, 

Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosí. Yucatán y Zacatecas, el cual se encuentra actualizado hasta el 31 de diciembre de 2021, la 

Dirección General de Asuntos Jurídicos en conjunto con la Dirección General de Recursos Humanos, se encuentran en negociación con 

las autoridades correspondientes para obtener la exención del impuesto antes mencionado. 

• Pago de Derechos.' Este se refiere a los pagos de derechos que la Dirección General de Asuntos Jurídicos realiza para la búsqueda en 

el Archivo General de Notarias, al fin de obtener copia certificada de la escritura 52757, que servi rá para identificar los lotes que fueron 

afectados o invadidos respecto al Fideicomiso Bosques de las Lomas. 

11. NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES 

}> Ingresos de Gestión 

Transferencias, Asig naciones, Subsid ios y Otras Ayudas 

Ing resos por Venta de B ienes y Servicios 

Ingresos Financieros 

Donativos en Especie 

Total Ingresos d-e Gestión I 
Fuente: Sistem a Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

3,826,861.8 
4.549.7 

159.8 
12,439.5 

3,844,010.8 

2,370,848.0 
6,274.0 

28.2 
4,916.3 

2,382,066.5 

Los Ingresos de Gestión son todos los Ingresos que tiene la Entidad (Fiscales, Propios y Donativos) en el ejercicio. 

}> Gastos y Otras Pérdidas 

Servicios Personales 

Materia les y Sum inistros 

Servicios Generales 

1,610,475.7 
62,415.9 

297.093.8 

1,547,369.8 
65,734.0 
277,351.7 
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' __ '~_,P>-~. __ ... __________ ~ __ .......... __ . ..__~ _. ________ ....... ..-______ .. __ ,._M ... __ • _no ______ ... _____ _ 

! Tr~~e~~~sy ~t.~a_=_Ayud~ s _____ .. __ . ___ • ___________ . __ '- _. _____ ~~?~,1.Z4 .1 494,581.3 -_ .. _._-
I Otros Gastos y Perdidas Extraordinarias (4,461.9) 23,674.2 
__ o - -~ - - _.----- _._-- - Totil de Gastosy Ot¡'a~ Pérdida; 1- -- -- -3~28,-697.6 . -- - ,.-.-

2,408,711.0 I 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

El Gasto correspondiente a Servicios Personales representa el 42.1% del total, que corresponde a pago de remuneraciones al personal, así como 

los pagos que por concepto de seguridad social derivados de esos servicios, en los términos de las disposiciones legales en vigor; incluyen 

también los pagos por otras prestaciones sociales. 

El Gasto por concepto de Materiales y Suministros representa el 1.6 % del total, el cual corresponde principalmente al rubro de Alimentos, 

Combustibles e Uniformes para la operación de las diferentes áreas del Sistema_ 

El Gasto por concepto de Servicios Generales representa el 7.8 % del total, esto obedece principalmente al pago de Servicios y Mantenimiento 

para el buen funcionamiento del Sistema_ 

El Gasto relativo a Transferencias, representa el 48_7% del total que corresponde a Subsidios otorgados a Entidades Federativas para atender 

Programas Sociales, recursos para Casas de Acogimiento, los derivados de la Ley General de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes y el 

Programa de Apoyos de Gastos Funerarios a Familiares de Personas Fallecidas por la Enfermedad COVID-19. 

Los Gastos Generales, representan el (0.1) % del total del Gasto, que corresponden a Gastos de Ejercicios Anteriores, Provisiones, Depreciaciones 

y entrega de Donaciones en Especie. 

111. NOTAS AL ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PÚBLICA 

La modificación al Patrimonio obedece principalmente al Superávit del Ejercicio, por un monto de $15,313.2 

IV. NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

~ Efectivo y Equivalentes 

I Tesorería (Subsidio Recursos Fiscales) o 
. Efe~~~o ~an""c~s_ó~-~~ñ~~~~ias-=_-= __ , ____ , ______ , _____ ,1 ____________ ,. 56,23~~ 56,865.1 

Total Efectivo y Equivalentes ! 56,230.8 56,865.1 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 
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Transferencias y Otras Ayudas 

Otros Gastos y Perdidas Extraordinarias 

Tot al de Ciastos y Otras Perdidas 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integra l de la Familia 

1,863,174.1 

(4.461.9) 

3,828,697.6 

494,581.3 

23,674.2 

2,408,m.O 

El Gasto correspondiente a Servicios Personales representa el 42.1% de) total, que corresponde a pago de remuneraciones al personal, así como 

los pagos que por concepto de seguridad social derivados de esos servicios, en los términos de las disposiciones legales en vigor; incluyen 

también los pagos por otras prestaciones sociales. 

El Gasto por concepto de Materiales y Suministros representa el 16 % del total. el cual corresponde principalmente al rubro de Alimentos, 

Combustibles e Uniformes para la operación de las diferentes áreas del Sistema. 

El Gasto por concepto de Servicios Generales representa el 7.8 % del tota l, esto obedece principalmente al pago de Servicios y Mantenimiento 

para el buen funcionamiento del Sistema. 

El Gasto relativo a Transferencias, representa el 48.7% del t otal que corresponde a Subsidios otorgados a Entidades Federativas para atender 

Programas Sociales, recursos para Casas de Acogimiento, los derivados de la Ley General de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes y el 

Programa de Apoyos de Gastos Funerarios a Familiares de Personas Fallecidas por la Enfermedad COVID·19. 

Los Gastos Generales, representan el (0,1) % del total del Gasto, que corresponden a Gastos de Ejercicios Anter iores, Provisiones, Depreciaciones 

y entrega de Donaciones en Especie. 

111. NOTAS AL ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PÚBLICA 

La modificación al Patrimonio obedece principalmente al Superávit del Ejercicio, por un monto de $15,313.2 

IV. NOTAS A L ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

)- Efectivo y Equivalentes 

Tesorerfa (Subsidio Recursos Fiscales) 

Efectivo Bancos Dependencias 

Total Efectivo '1 Equivalentes 
Fuente Sistema Nacional para el De5arrollo Integral de la Familia 

o 
56,230.8 

56,230.8 
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V. CONCILIACiÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, Así COMO ENTRE LOS EGRESOS 

PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES 

I 

11.- Ingresos Presupuestarios ; - 3,834,211.0 ~ 
' •• _--~. ---~- ..... _- ------ ,. __ ••• ~-~---~--~. - - _. _.- - ~ .~- - _ ... _. ~- N ~--. _ •.•• - t - -- -- ---
12.- Más ingresos contables no presupuestarios . . 14,886.7 1 -------.-.--------.--.--- -----.--.----.----.----,-----.-._-- - -. ------1 

Otros ingresos contables no presupuestarios ! 14,886.7 ; 
13 .- Menos ing r·esosp resupuestariosr;c)contables ---------------.. ~-- --._- - - - ---- - -,-

._ 5,~~~.9 ! r· -Otr;;Siñg~~so~ presupuestari;;~ C:; ~;~tables -----,-- - ._._-_. 1-- ... -- - . 5,086.9 

l"4·=lñgr esos·ContabieS'(4 =1+2-3) --'---· - - ----.. ---.-.... -.--- -J==_~_=~~_=~_-_L _____ 3,844,010.8 1 
~-~-------------_ .. _- ---_._---¡1.- Total de los egresos presupuestarios 

I-i:':-M;ñ~s-Egr;s~ pr.;sup~;starios no°contables -.-0--------.--".0- . __ .. -_. 
:-·-Ot-;;;s··~gre-~o; p·re;üp~esta7¡;;-no ~o~ables-- .----- - -- ' __ "0"" !_. ---- .. _.-
i3::-Mas gastos contables no presupuestarios - -- _.- -----1-----____ o 

,-EStimacT¿~~, dep~~ciacio~es, d~eri~ ;os, obsolesce"ncia-y -- -- ----1--- - ._. "-. 
1. _____ a.c'2~~t_iz~ cJ<?!2~.~ ______ ._ .. _ __ • _'" __ 0.00 ____ ... __ , ____ . J .. o __ • _ .. . 

7,041.8 

1,. Prov~ion:s _ _. __ ._._. _~. ...____ _ ____ _ 

?i.s~inución d:=_ ~n~e_n_ta ~~os ___ . ___ . __________ . ______ • ____ L __ 

Otros Gastos Contables No Presupuestarios 

~-4-:-TotáT de gasto contable -(4=1-2+3) . 
Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

7,099.2 

198.0 

(19.852.4) 

I 
_____ ._ ,_.. I 

3,834,211.0 ' 
-_. ---- -, 

-' _.- .. -- _. -, 
-- ---_.- ._-~ .~.-

(5,513.4) ! 
. I 

! 

- --3~828,697.6 1 

Los Ingresos Contables no Presupuestarios se integran de los Donativos en Especie que recibe el SNDIF y los ingresos recaudados disponibles 

del ejercicio. 

Los Otros Ingresos Presupuestarios No Contables, son los Recursos Propios disponibles del ejercicio, los cuales corresponden a la disponibilidad 

del Flujo de Efectivo de 2021. 

Los Otros Gastos Contables no Presupuestarios se componen de Gastos de Ejercicios Anteriores, Depuración de Cuentas, Entregas de Donativos 

en Especie y Variación en Capitulo 1000. 

I Gastos de Ejercicios Anteriores ¡ (31,518.4) 

; ~~epu!ación ~~~~~~~~~= ~ _~-=. __ ~o=----· ___ . __ ¡ __ . __ 0_-
(5.8) 

Entrega de Donativos en Especie I __ .• ,_ _., _ •. _ _ __ _ _ 12,723.3 
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CUENTA PÚBLICA 2021 

V. CONCILIACiÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, AS! COMO ENTRE LOS EGRESOS 

PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES 

1.- Ingresos Presupuestarios 

2." Más ingresos contables no presupuestarios 

Otros ingresos contables no presupuestarios 

3.- Menos ingresos presupuestarios no contables 

Otros ingresos presupuestarios no contables 
4.- Ingresos Contables (4:1+2-3) 

1.- Total de 105 egresos presupuestarios 

2.- Menos Egresos presupuestarios no contables 

Otros egresos presupuestarios no contables 

3.- Mas gastos contables no presupuestarlos 

Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y 
amortizaciones 

Provis iones 

D isminución de inventarios 

Otros Gastos Contables No Presupuestarios 
4. Tota l de gasto contable (4=1-2+3) 
Fvente: Sistema Na<;ional para el Desarrollo Integral de la Fam ilia 

3,834,211.0 

14,886.7 

14,686.7 

5,086.9 
5,086.9 

3,844,010.8 

3,834,211.0 

(5,513.4) 

7,041.8 

7,099.2 

198.0 

(19.852.4) 

3,828,697.6 

Los Ingresos Contables no Presupuestarios se integran de los Donativos en Especie que recibe el SNDIF y los ingresos recaudados disponibles 

del ejercicio. 

Los Otros Ingresos Presupuestarios No Contables, son los Recursos Propios disponibles del ejercicio, los cuales corresponden a la disponibilidad 

del Flujo de Efectivo de 2021. 

Los Otros Gastos Contables no Presupuestarios se componen de Gastos de Ejercicios Anteriores, Depuración de Cuentas, Entregas de Donativos 

en Especie y Variación en Capitulo 1000. 

Gastos de Ejercicios Anteriores 

Depuración de Cuentas 

Entrega de Donativos en Especie 

(31,518.4) 

(5.8) 

12,723.3 
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Variación en Capitulo 1000 
- '-- _.- .. --- - - -_.,----

i --- - ---Tot;j Ot-;'-os G astos Cont~'bles No -pr~supli;sta;fosT-----

Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

(1,051.5) 

(19,852.4) 

Notas de Memoria (Cuentas de Orden) 

~ CUENTAS DE ORDEN CONTABLES Y PRESUPUESTARIAS 

.:. Contables 

: Inmuebles Destinados I 76,882.1 76,882.1 : 

Ap~;-;-DiFE~tata l ~;--' - -.--_-=-.. =-=~~~~. ~= _ _===__=~_=~~~=I.=_-.~= __ ~~_.~68.~. _______ - -=-=_4~~.2-1 
I Fideicomiso Bosques de las Lomas I 10.7 1. ___ ._--- _______ . _ __ _ ____________ . ___ . ______ ._. __ '----_. ______ . _______ _ 9 .6 ' 

-
! Donativos y Asignaciones ' 1,032.8 1,316.6 
'E quip¿d e Tra~sp¿rte-DePr~iado- . -- -- -----.. ,- --- -~_. --~ - 20~5 21 .31 
6;pó;i tc;s-~ nG'arantí~ - -----.-- -_ ... -- - .. - -------- ---T-- _o. 1.9 - - ---- 1 ~9-' 

-Res~lucio-;;~~de~ D~~~~~s -~n Proceso Jud~ial-'---- -----··---·----·I---·--·------24"O,020:¡- -- .. -. - - - 255,884.4 ' 
, -Eqüi po ~ T~~nsp;; rt~Baj;-Co~trato-d~-C-;~~ato--·----- -- ·--,-----------0 -. -------- ° 

- - - --_.- Total CuentáS" dé ordeñ-r-- 318,436.3 334,584.1 I 

Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

.:. Presupuestales 

~ Presupuesto de Ingresos por Ejecutar ¡ 3,826,861.8 
l-Pre;üpüe~tode ingresos Deve -ngado - -.------. - ---- l' -- -- 0.0· 
1--- - __ ,- .. - - - - - .. ____ . - _.0'_ _ __ o ____________ '_. ___ .. ___ .__ _ _ 

I Presupuesto de Ingresos Recaudado I (3,826,861.8) ------- -- ------_·· __ · __ · __ ·_· __ ··_·_-------·---1----- ----.---
Total Cuentas de Orden Presupuesto Ingresos 0.0 

:-P~~~upuest;-de-Eg resos Aprobado - -- . - -_.- __ o - ~- -.- --1 -. _. (3,826,8 6Ú3¡ --' 

: Pr~supü"e'sto d~ Egr; sos Ap'':;b~do-po-rEjercer - -- ----- ---------1· -- - 0 .0 . .--- .-. '-'--_ .. - - _ .... - ~ _.----.- ~ - -_. --- -----. -~.-.- -.-.. -i -- .. 
! Presupuesto de Egresos Comprometido 0.0 

2,~?~~O~.:4_ : 
0 .0 

(2,378,085:4) ! 
·----·--1 

0.0 l 
----- -

(2,378,085.4) 

2,378,085.4 

0 .0 . 
í Presupuesto de Egresos Deve-ng-¡do ._. ---._-_._~--_ .. ----.--,-.--- 0 .0 0.0 

i Pr~~'upue-sto d~- Egre~;s Ei~~id-;- --'--' - ~- --- - --_ .. ------ r _. - 3,826,86113 (2,378 ,085.4) 
l. . . ~ . .. . 
i p'r~~~pues~de-Egres¿;-s-Pag-ado --_._. --. __ ._--.. --- --~--.- -r-----· --_._. -C)~ · -2,378,085.4 
~- -----_._ .. _-- ... - ._".-.- .- .. --_. __ .. _------_. __ •. _ .. __ .... _-.---_._-----_ ...... __ . --- --- ._._--_. -_ .. _-
! Total Cuentas de Orden Presupuesto Egresos I 0.0 i 0.0 

Fuente: Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 
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variación en Capitulo 1000 

Total Otros Gastos Contables No Presupuestarios 
f uente" Sistema Nacional para el Desélrrollo Integrill l de la Familia 

(1,051.5) 

(19,852.4) 

Notas de Memoria (Cuentas de Orden) 

)o CUENTAS DE ORDEN CONTABLES Y PRESUPUESTARIAS 

.:. Contables 

Inmuebles Destinados 

Apoyo a DIF Estatales 

Fideicomiso Bosq ues de (as Lomas 

Donativos y Asignaciones 

Equipo de Transporte Depredado 

Depósitos en Garantía 

Resoluciones de Demandas en Proceso Judicial 

Equipo de Transporte Bajo Contrato de Comodato 

Total Cuentas d. Orden 
Fuente: Sistema NiKional para el Desarrollo Integral de la Filmil;., 

.:. Presupuestales 

Presupuesto de Ingresos por Ejecutar 

Presupuesto de Ingresos Devengado 

Presupuesto de Ingresos Recaudado 
Tota( Cuentas de Orden Presupuesto IngrHOS 

Presupuesto de Egresos Aprobado 

Presupuesto de Egresos Aprobado por Ejercer 

Presupuesto de Egresos Compromet ido 

Presupuesto de Egresos Devengado 

Presupuesto de Egresos Ejercido 

Presupuesto de Egresos Pagado 

Total Cuentas de Orden Presupuesto Egresos 
F ... ente. Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia 

76,882.1 

468.2 

10.7 

1,032.8 

20.5 

1.9 

240,020.1 

O 

318,436..3 

3,826,861.8 

0.0 

(3,826,861.8) 

0.0 

(3,826,861.8) 

00 

0.0 

0.0 

3,826,861.8 

0.0 

0.0 

76,882.1 

468.2 

96 
1,316,6 

213 

1.9 

255,884.4 

O 

334,584.1 

2,378,085.04 

0 .0 

(2,378,085.4) 

0.0 

(2,378,085.4) 

2,378,085.4 

0.0 

0 .0 

(2,378,085.4) 

2,378,085.4 

0.0 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROllO INTEGRAL DE lA FAMILIA POg;no 13 de 21 11. ~ 



CUENTA PÚBLICA 2021 

Las Cuentas de Orden Presupuestales únicamente consideran Recursos Fiscales. 

NOTAS DE GESTiÓN ADMINISTRATIVA 

1. Introducción 

El Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia es el Organismo Público Descentralizado a que se refieren los artículos 172 de la Ley 

General de Salud y 27 de la Ley de Asistencia Social, cuenta con patrimonio y personalidad jurídica propios y es el coordinador del Sistema 

Nacional de Asistencia Social Pública y Privada. Conduce sus actividades en forma programada y de conformidad a las prioridades, políticas y 

estrategias del Plan Nacional de Desarrollo, Programa Sectorial de Salud y del Programa Nacional de Asistencia Social 2019-2024. 

2. Panorama Económico y Financiero 

El Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia (SNDIF) su panorama económico dependerá de las aportaciones que realice el 

Gobierno Federal para el cumplimiento de sus Objetivos, así como de los Programas que le sean encomendados. 

3. Autorización e Historia 

a) El Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia, se constituyó por Decreto Presidencial el 13 de enero de 1977 como 

Organismo Público Descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, el cual subrogó en los derechos y obligaciones que 

correspondían a los Organismos Públicos Descentralizados, Institución Mexicana de Asistencia a la Niñez e Instituto Mexicano para la 

Infancia y la Familia, teniendo como objetivos la promoción de la asistencia social, la prestación de servicios en ese campo, la promoción 

de la interrelación sistemática de acciones que en la materia lleven a cabo las Instituciones Públicas, así como la realización de las 

demás acciones que establezcan las disposiciones legales aplicables. Está integrado al Sector Salud conforme a la Ley sobre el Sistema 

Nacional de Asistencia Social, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 9 de enero de 1986. 

b) Con motivo de la promulgación de la Ley General de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes, al Sistema Nacional para el 

Desarrollo Integral de la Familia se asignaron nuevas atribuciones, entre ellas el de la Procuraduría de los Derechos de los Niños, Niñas y 

Adolescentes, por lo que se crearon cinco nuevas Direcciones Generales y una Unidad Administrativa. 

4. Organización y Objetivo Social 

a) Objetivo Social 

Promover en el País el Bienestar Social 
'¡r\ 
1i 
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Las Cuentas de Orden Presupuesta les únicamente consideran Recursos Fiscales. 

NOTAS DE CESTIÓN ADMINISTRATIVA 

1. Introducción 

El Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia es el Organismo Público Descentralizado a que se refieren los artículos 172 de la Ley 

General de Salud y 27 de la Ley de Asistencia Social, cuenta con patrimonio y personalidad jurídica propios y es el coordinador del Sistema 

Nacional de Asistencia Social Pública y Privada. Conduce sus actividades en forma programada y de conformidad a las prioridades, poUticas y 

estrategias del Plan Nacional de Desarrollo, Programa Sectorial de Salud y del Programa Nacional de Asistencia Social 2019-2024. 

2. Panorama Económico y Financiero 

El Sistema Naciona l para el Desarrollo Integral de la Familia (SNDIF) su panorama económico dependerá de las aportaciones que realice el 

Gobierno Federal para el cumplimiento de sus Objetivos, así como de los Programas que le sean encomendados. 

3. Autorización e Historia 

al El Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia. se constituyó por Decreto Presidencial el 13 de enero de 1977 como 

Organismo Público Descentralizado. con personalidad jurídica y patrimonio propio. el cual subrogó en los derechos y obligaciones que 

correspondían a los Organismos Públicos Descentralizados, Institución Mexicana de Asistencia a la Niñez e Instituto Mexicano para la 

Infancia y la Familia, teniendo como objetivos la promoción de la asistencia social, la prestación de servicios en ese campo, la promoción 

de la interrelación sistemática de acciones que en la materia lleven a cabo las Instituciones Públicas, asf como la realización de las 

demás acciones que establezcan las disposiciones legales aplicables. Está integrado al Sector Salud conforme a la Ley sobre el Sistema 

Nacional de Asistencia Social. publicada en el Diario Oficial de la Federación el9 de enero de 1986. 

b) Con motivo de la promulgación de la Ley General de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes, al Sistema Nacional para el 

Desarrollo Integral de la Familia se asignaron nuevas atribuciones, entre ellas el de la Procuraduría de los Derechos de los Niños, Niñas y 

Adolescentes, por lo que se crearon cinco nuevas Direcciones Generales y una Unidad Administrativa. 

4. Organización y Objetivo Social 

al Objetivo Social 

Promover en el Pars el Bienestar Social \v-\ 
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Apoyar y fomentar la nutrición y las acciones de medicina preventiva dirigidas a los lactantes yen general a la infancia, así como a 

las madres gestantes. 

Fomentar el sano crecimiento físico y mental de la niñez y la formación de su conciencia crítica 

Establecer y operar de manera complementaria hospitales, unidades de investigación y docencia y centros relacionados con el 

bienestar social 

Fomentar yen su caso proporcionar servicios asistenciales a los menores en estado de abandono. 

b) Principal Actividad 

• Coordinar el Sistema Nacional de Asistencia Social Pública y Privada; 

• Establecer prioridades en materia de asistencia social; 

• Promover y prestar los servicios de asistencia social a los que se refieren la Ley General de Salud y la Ley de Asistencia Social; 

• Promover el desarrollo de la familia y de la comunidad; 

• Realizar acciones de apoyo educativo, para la integración social y de capacitación para el trabajo a los sujetos de la asistencia social ; 

• Promover e impulsar el sano crecimiento de la niñez entre otros 

c) Ejercicio Fiscal 2020 

d) Régimen Jurídico. - El Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia es el Organismo Público Descentralizado a que se 

refieren los artículos 172 de la Ley General de Salud y 27 de la Ley de Asistencia Social, cuenta con patrimonio y personalidad jurídica 

propios y es el coordinador del Sistema Nacional de Asistencia Social Pública y Privada. 

e) Consideraciones Fiscales del Ente 

Por tratarse de un Organismo Público Descentralizado con fines no lucrativos, conforme a la normatividad fiscal, tributa en el Titulo tercero de la 

Ley sobre el Impuesto sobre la Renta, fungiendo únicamente como retenedor 

El Organismo se encuentra exento de los siguientes Impuestos: 

Impuesto sobre la Renta, ya que por su objeto social se agrupa dentro del Título III de las Personas Morales con Fines No 

Lucrativos. 
~ 
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• Apoyar y fomentar la nutrición y las acciones de medicina preventiva dirigidas a los lactantes y en general a la infancia, así como a 

las madres gestantes. 

• Fomentar el sano crecimiento físico y mental de la niñez y la formación de su concienda crft ica 

• Establecer y operar de manera complementaria hospitales, unidades de investigación y docencia y centros relacionados con el 

bienestar social 

• Fomentar y en su caso proporcionar servicios asistenciales a los menores en estado de abandono. 

b) Principal Actividad 

• Coordinar el Sistema Nacional de Asistencia Socia l Pública y Privada; 

• Establecer prioridades en materia de asistencia social: 

• Promover y prestar los servicios de asistencia social a los que se refieren la Ley General de Salud y la Ley de Asistencia Social; 

• Promover el desarrollo de la familia y de la comunidad; 

• Realizar acciones de apoyo educativo. para la integración social y de capacitación para el trabajo a los sujetos de la asistencia social; 

• Promover e impulsar el sano crecimiento de la niñez entre otros 

c) Ejercicio Fiscal 2020 

d) Reg imen Jurídico. - El Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia es el Organismo Público Descentralizado a que se 

refieren los artículos 172 de la Ley General de Salud y 27 de la Ley de Asistencia Social. cuenta con patrimonio y personalidad jurídica 

p ropios y es el coordinador del Sistema Nacional de Asistencia Social Pública y Privada. 

el Consideraciones Fiscales del Ente 

Por trata rse de un Organismo Público Descentralizado con fines no lucrat ivos. conforme a la normatividad fiscal, tributa en el Titulo tercero de la 

Ley sobre el Impuesto sobre la Renta, fungiendo únicamente como retenedor 

El Organismo se encuentra exento de los siguientes Impuest os: 

• Impuesto sobre la Renta, ya que por su objeto social se agrupa dentro del Título III de las Personas Morales con Fines No 

Lucrativos. 
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Impuesto al Valor Agregado, excepto por los ingresos obtenidos de actos que no corresponden a su función de Derecho 

Público. 

De toda clase de Impuestos Federales que no dispongan expresamente lo contrario. 

f) Estructura Organizacional Básica: 

La cual se desprende del Acuerdo por el que se expide el Estatuto Orgánico del Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación el 05 de diciembre de 2019. 

• Junta de Gobierno 

• Titular del Organismo 

• Dirección General de Enlace Interinstitucional 

• Dirección General de Asuntos Jurídicos 

• Unidad de Atención a Población Vulnerable 

• Dirección General de Alimentación y Desarrollo Comunitario 

• Dirección Genera l de Coordinación de Políticas para la Primera Infancia, Familias y Población en Situación de Vulnerabilidad 

• Dirección General Adjunta de Estancias Infantiles 

• Unidad de Asistencia e Integración Social 

• Dirección General de Inclusión Social 

• Dirección General de Rehabilitación e Inclusión 

• Unidad de Administración y Finanzas 

• Dirección General de Recu rsos Humanos 

• Dirección General de Programación, Organización y Presupuesto 

• Dirección General de Recursos Materiales y Servicios Generales 

• Dirección General de Profesionalización de la Asistencia Social 

• Órgano Interno de Control 

• Procuraduría Federal de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes 

• Dirección General de Regulación de Centros de Asistencia Social 

• Dirección General de Normatividad, Promoción y Difusión de los Derechos de Niñas, Niñas y Adolescentes 

• Dirección General de Coordinación y Políticas. 
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• Impuesto al Valor Agregado, excepto por los ingresos obtenidos de actos que no corresponden a su función de Derecho 

Público. 

De toda clase de Impuestos Federales que no dispongan expresamente lo contrario. 

f) Estructura Organizacional Básica: 

La cua l se desprende del Acuerdo por el que se expide el Estatuto Orgánico del Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación el OS de diciembre de 2019. 

• Junta de Gobierno 

• Titular del Organismo 

• Dirección General de Enlace Interinstitucional 

• Dirección Genera l de Asuntos Jurídicos 

• Un idad de Atención a Población Vulnerable 

• Dirección General de Alimentación y Desarrollo Comunitario 

• Dirección General de Coordinación de Políticas para la Primera Infancia, Familias y Población en Situación de Vulnerabilidad 

• Dirección General Adjunta de Est ancias Infantiles 

• Unidad de Asistencia e Integración Social 

• Dire<:ción General de Inclusión Social 

• Dirección General de Rehabilitación e Inclusión 

• Unidad de Administración y Finanzas 

• Dirección General de Recursos Humanos 

• Dirección General de Programación, Organización y Presupuesto 

• Di rección General de Recu rsos Materiales y Servicios Generales 

• Dirección General de Profesionalización de la Asistencia Socia l 

• Órgano Interno de Control 

• Procuradurfa Federal de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes 

• Dirección General de Regulación de Centros de Asistencia Social 

• Dirección General de Normatividad, Promoción y Difusión de los Derech os de Niñas, Niñas y Adolescentes 

• Dirección General de Coordinación y Polít icas. 
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• Dirección General de Representación Jurídica y Restitución de Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes 

g) Fideicomisos Mandatos y Análogos de los cuales es Fideicomitente o Fideicomisario 

En el Fideicomiso Bosques de las Lomas el Sistema Nacional Para el Desarrollo Integral de la Familia, funge como Fideicomisario. 

5. Bases de preparación de los Estados Financieros 

a) El Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la Familia (SNDIF) prepara y presenta su información financiera conforme a la Ley 

General de Contabilidad Gubernamental y con base en los dispositivos técnicos, emitidos por el Consejo Nacional de Armonización 

Contable (CONAC) en su conjunto, publicados en el Diario Oficial de la Federación en diversas fechas. 

b) El registro contable se realiza a valor histórico original con base acumulativa y se actualiza a través del método de índices de precios al 

consumidor que establece la Norma de Información Financiera Gubernamental General para el Sector Paraestatal NIFGG SP 04 

Reexpresión -Norma para el Reconocimiento de los Efectos de la Inflación 

c) El SNDIF prepara su información contable en apego a los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, los cuales son el 

fundamento de la normatividad y la base para establecer criterios, reglas, métodos y procedimientos contables, representando éstos el 

marco de referencia que garantiza la uniformidad de la práctica contable gubernamental, permitiendo organizar y mantener la 

sistematización y control de los elementos financieros que utilizan los entes públicos en la generación de informes, que por su 

integridad y comparabilidad, resultan indispensables para la correcta contabilización de las operaciones. 

d) No aplica 

e) No aplica 

6. Políticas de Contabilidad Significativas 

a) Actualización 

El reconocimiento de la inflación se realiza a través del método de índice Nacional de Precios al Consumidor 

b) Realización de operaciones en el extranjero 

No aplica 

c) Método de valuación de las inversiones en acciones de compañías subsidiarias 

No aplica 

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA Página 17 de 21 

~~ 
~1-f 

CUENTA PÚBLICA 2021 

• Dirección General de Representación Jurídica y Restitución de Derechos de NilÍas, Niñosy Adolescentes 

g) Fideicomisos Mandatos y Análogos de los cuales es Fideicomitente o Fideicomisario 

En el Fideicomiso Bosques de las Lomas el Sistema Nacional Para el Desarrollo Integral de la Familia. funge como Fideicomisario. 

5. Bases de preparación de 105 Estados Financieros 

a) El Sistema Naciona l para el Desarrollo Integral de la Familia (SNOIF) prepara y presenta su información financiera conforme a la Ley 

General de Contabilidad Gubernamental y con base en los dispositivos técnicos. emitidos por el Consejo Nacional de Armonización 

Contable (CONAC) en su conjunto, publicados en el Diario Oficial de la Federación en diversas fechas. 

bl El registro contable se realiza a valor histórico origina l con base acumulativa y se actualiza a través del método de [ndices de precios al 

consumidor que establece la Norma de Información ¡::"inaneiera Gubernamental General para el Sector Paraestatal NI¡::"GG SP 04 

Reexpresión -Norma para el Reconocimiento de los Efectos de la Inflación 

el El SNDI¡::" prepara su información contable en apego a los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental. los cuales son el 

fundamento de la normatividad y la base para establecer criterios. reglas. métodos y procedimientos contables. representando éstos el 

marco de referencia que garantiza la uniform idad de la práctica contable gubernamental. permitiendo organizar y mantener la 

sistematización y control de los elementos financieros que utilizan los entes pÚblicos en la generación de informes, que por su 

integridad y comparabilidad. resultan indispensables para la correcta contabilización de las operacion es. 

dl No aplica 

el No aplica 

6. Políticas de Contabilida d Significativas 

al Actualización 

El reconocimiento de la inflación se realiza a través del método de [ndice Nacional de Precios al Consumidor 

bl Realización de operaciones en el extranjero 

No aplica 

el Método de valuación de las inversiones en acciones de compañías subsidiarias 

No aplica 
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d) Sistema de Inventarios y Método 

El Sistema es Inventarios Perpetuos y el Método de Valuación es por precios promedios 

e) Beneficio a los empleados 

Las relaciones laborales que se tienen con los trabajadores se regulan según lo establecido en el apartado "B" del artículo 123 

Constitucional, por lo que las pensiones al retiro de los trabajadores son asumidas en su totalidad por el Instituto de Seguridad y 

Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE). 

f) Provisiones 

Estas se realizan por aquellas "Contingencias y Compromisos" derivados de los juicios laborales en los que a la fecha del Estado de 

Situación Financiera del Organismo ha sido sentenciado al pago respectivo. 

Por otra parte, los juicios laborales notificados que no cuentan con sentencia condenatoria, el importe se registra en las cuentas de 

orden instrumentadas para ese efecto a la fecha de los estados financieros. 

g) Reservas 

No aplica 

h) Cambio en políticas contables 

No aplica 

i) Reclasificaciones 

No aplica 

j) Depuración y cancelación de Saldos 

No aplica 

7. Posición Monetaria Extranjera y Protección de Riesgos Cambiarios 

No aplica 

8. Reporte Analítico del Activo 
')} 
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gl Reservas 

No aplica 

h) Cambio en políticas contables 

No aplica 

i) Reclasificaciones 

No aplica 

j) Depuración y cancelación de Saldos 

No aplica 

7. Posición Monetaria Extranjera y Protección de Riesgos Cambiarías 

No aplica 

8. Reporte Analítico del Activo 
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Depreciación. La depreciación se calcula conforme al Método de línea Recta con base en las tasas máximas que autoriza la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, como a continuación se indica: 

Concepto Tasa % 

Edificios y Construcciones 5 

Mobiliario y Equipo 10 

Maquina ria y Equipo de Operación 10 

Equipo Médico 10 

Equipo de Transporte 25 

Equipo de Computo 30 

Herramientas 35 

Cambios en el porcentaje de la depreciación 

No Aplica 

a) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio 

No Aplica 

b) Riesgo por tipo de cambio 

No Aplica 

c) Valor activado en el Activo de los Bienes construidos por la Entidad 

No aplica 

d) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el Activo 

No aplica 

e) Desmantelamiento de Activos 

No aplica 
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Depreciación. La depreciación se calcula conforme al Método de línea Recta con base en las tasas máximas que autoriza la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, como a continuación se indica: 

Concepto Tasa % 

Edificios y Construcciones 5 

Mobiliario y Equipo la 

Maquinaria y Equipo de Operación la 

Equipo Médico la 

Equipo de Transporte 25 

Equipo de Computo 30 

Herramientas 35 

Cambios en el porcentaje de la depreciación 

No Aplica 

al Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio 

No Aplica 

b) Riesgo por tipo de cambio 

No Aplica 

el Valor activado en el Activo de los Bienes construidos por la Entidad 
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d) Otras circunstancias de ca rácter significativo que afecten el Activo 
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el Desmantelamiento de Activos 
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SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA P09;n019d021 111-
/ 



f) Administración de Activos 

No aplica 

Explicación de las principales variaciones en el activo 

a) Inversiones en Valores 

No aplica 

CUENTA PÚBLICA 2021 

b) Patrimonio de Organismos descentralizados de control presupuestal indirectos 

No Aplica 

c) Inversiones en empresas de participación mayoritaria 

No aplica 

d) Inversiones en empresas de participación minoritaria 

No aplica 

e) Patrimonio de Organismos descentralizados de control presupuestario directo 

No aplica 

9. Fideicomisos Mandatos y Análogos. 

a) Ramo administrativo que lo reporta. 

Secretaría de Salud. 

b) Mayor monto de disponibilidad. 

Fideicomiso Bosques de las Lomas. 

10. Reporte de recaudación. 

No aplica. 

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda. 

No aplica. 
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f) Administración de Activos 

No aplica 

Explicación de las principales variaciones en el activo 

al Inversiones en Valores 

No aplica 
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b) Patrimonio de Organismos descentralizados de control presupuestal indirectos 

No Aplica 

el Inversiones en empresas de participación mayoritaria 

No aplica 

d) Inversiones en empresas de participación minoritaria 

No aplica 

el Patrimonio de Organismos descentralizados de control presupuestario directo 

No aplica 

9. Fideicomisos Mandatos y Análogos. 

al Ramo administrativo que lo reporta. 

Secretaría de Salud. 

b) Mayor monto de disponibilidad. 

Fideicomiso Bosques de las Lomas. 

la. Reporte de recaudación. 

No aplica. 

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analitico de la Deuda. 

No aplica. 
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12. Calificaciones otorgadas. 

No aplica. 

13. Procesos de mejora. 

No aplica. 

14. Información por segmentos. 

No aplica. 

15 Eventos Posteriores al Cierre. 

Ninguno. 

16. Partes Relacionadas. 

No aplica. 

17. Aprobación de los Estados Financieros 

Los estados financieros y sus notas fueron autorizados el 11 de marzo de 2022, por la Administración del SISTEMA NACIONAL PARA EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA, a través de los servidores públicos que los suscriben. 

Las notas forman parte de los estados financieros 

Autorizó: 

'¿ 
ázquez Gómez 

Directora General de Programación, 
Organización y Presupuesto 

Elaboró: 
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